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TREI RĂNIŢI 

ÎNTR-UN 

ACCIDENT 

PE DN 25
CARAMBOL. Trafi cul rutier 

pe DN 25 a fost serios afectat, marţi 

după-amiază, la Şerbeştii Vechi, după 

ce un şofer a provocat o ciocnire 

în lanţ care s-a soldat cu trei răniţi. 

> pag. 05

Situaţia al cărei protagonist 
este un contribuabil de bună-
credinţă la bugetul local al Ga-
laţiului trenează de mult timp, 
dar s-a acutizat, culmea, tocmai 
după ce „rotiţele“ administrative 
au început, aparent, să se pună în 
mişcare. Totul a pornit de la o se-
sizare pe care omul a făcut-o refe-
ritor la un accident de teren care 
făcea periculos accesul pe aleea 

unde îşi are garajul. Ion Petrescu 
deţine un garaj în Ţiglina 2, în 
spatele blocului B4, şi de mai bine 
de un an a observat că asfaltul 
începe să se taseze şi că accesul cu 
maşina la garajul său, dar şi ale 
altora, se face tot mai difi cil, aşa 
că a sesizat Primăria. Municipa-
litatea a răspuns prompt şi a dat 
asigurări că a trimis comandă de 
remediere către Ecosal. O echipă 

de muncitori a venit şi a săpat în 
jurul garajului, ca să constate că 
locul e traversat de o conductă a 
Apă Canal, aşa că a părăsit zona. 
Cei de la Apă Canal susţin că nu 
este problema lor, branşamen-
tul fi ind anulat acum zece ani, 
deci surparea nu a fost cauzată 
de scurgerile de apă. În cele din 
urmă, cele două fi rme au căzut 
la pace şi au stabilit ca Ecosal să 

efectueze lucrările de remedie-
re. . Mariana Constandache 

> pag. 05 

Un gălăţean se chinuie de un an
să intre în garajul personal

valuta BNR

€4,97 
$4,56

meteo

32˚ 
Vreme caldă
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.08.2024

Din 11 locuriDin 11 locuri
de joacă promisede joacă promise

ărie, mai ăde Primărie,de Primărie, maiPde Primărie, maăi ă i i
pppjjj pp

de Primărie, mai 
„rezistă“ şapte!„rezistă“ şapte!

MAI PUŢINE, DAR MAI SCUMPE > EVENIMENT/03

04eveniment
Deciziile cu pensiile 
recalculate, distribuite 
până la sfârșitul lunii

16observator
Tancurile americane 
Abrams vor ajunge 
la batalionul din Galaţi 

07economie
Sponsorizare Damen 
pentru Facultatea 
de Arhitectură Navală
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Aprobată de aleşii locali în 2018, 

amenajarea a 11 locuri de joacă pentru 

copii în cartierele oraşului urmează să 

fi e modifi cată luna aceasta, în sensul că 

vor mai rămâne doar şapte, pentru că 

gălăţenii din patru zone s-au împotrivit 

amenajărilor respective. . Anca Melinte 



2 8 AUG 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Gălăţenii nu se joacă! Nu vor parcuri, vor linişte!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„O fi  frumos proiectul de parc, 
o fi  având design, dar noi nu vrem 
design! Noi vrem linişte! Nouă 
nu ne trebuie parc! Nu vrem nici 
băncile!“, îmi spuneau revoltaţi, 
în aprilie 2018, locuitorii unui 
bloc din Ţiglina II, supăraţi foc că 
Primăria amenajează sub geamu-
rile lor un parc cu loc de joacă. A 
fost prima dată când am scris des-
pre un protest al gălăţenilor ca-
re încercau să oprească lucrările 
unui viitor parc. Investiţie asupra 
căreia nu-i consultase nimeni, ce-i 
drept! Şi care „muşca“ binişor din 
spaţiul verde al blocurilor lor şi 
le-a decimat arborii care le făcu-
seră umbră până atunci.

A urmat, în februarie 2021, un 
alt protest, tot din Ţiglina II. Îm-

potriva unei grădiniţe care ur-
ma să fi e amenajată în vecinăta-
tea blocurilor lor. Din nou, supă-
rare mare că va fi  gălăgie, pentru 
că în curtea grădiniţei va fi , de-
sigur, un loc de joacă! „Specialiş-
tii care au aprobat amplasamen-
tul pentru noua grădiniţă nu au 
ţinut cont absolut deloc de zgo-
motul produs în mod normal de 
aceşti 160 de copii când se vor ju-
ca în curtea grădiniţei dotate cu 
leagăne, tobogane, standuri de 
joacă“, ripostau cetăţenii. Grădini-
ţa s-a construit totuşi, nu e gata, 
dar lucrările, realizate cu fonduri 
europene, ar trebui să se încheie 
anul acesta.

La începutul acestui an, în 
„Viaţa liberă“, dar şi în presa na-
ţională, a dat în clocot ştirea că 
magistraţii au anulat autorizaţia 
unui loc de joacă din cartierul Si-

derurgiştilor Vest, după ce locata-
rii blocului din imediata vecinăta-
te au formulat acţiune în instan-
ţă. Oamenii au cerut desfi inţarea 
locului de joacă din cauza gălăgi-
ei, în special a limbajului licenţi-
os al persoanelor care acaparau 
locul de joacă după lăsarea serii...

Şi iată ajung, în august 2024, şi 
la celebra hotărâre de Consiliu Lo-
cal votată în octombrie 2018 prin 
care se aprobau 11 locuri de joacă. 
Din care s-au realizat, totuşi, şap-
te. Unul a picat în 2019, pentru că 
locatarii din zona amplasamen-
tului cu pricina au cerut parcare, 
nu parc! Iar alte trei au fost scoa-
se din listă în 2021, pentru că, la 
fel, s-au împotrivit cetăţenii.

Cetăţeni pe care mă întreb da-
că, înainte de a se apuca să co-
mande şi să plătească studii de fe-
zabilitate, documentaţii de tot fe-

lul, să facă licitaţii şi să încheie 
contracte de lucrări, Primăria i-a 
consultat cu privire la necesitatea 
sau dorinţa de a avea un loc de 
joacă sub geam. Pentru că unii au 
depăşit vârsta copiilor şi a nepo-
ţilor şi poate că nu vor să mai as-
culte glasuri şi râsete de prichin-
dei. Şi dacă larma celor mici se 
opreşte după căderea serii, glasu-
rile şi mesajele indivizilor care îşi 
stabilesc „cartierul general“ acolo 
sunt mai greu de combătut. Poa-
te cu o Poliţie Locală efi cientă şi 
implicată.

Una peste alta, se pare că gălă-
ţenii nu se (prea) joacă. Nu vor par-
curi, nici locuri de joacă, sub feres-
tre. Vor linişte. Şi, desigur, parcări! 
Iar administraţia locală ar trebui 
să ţină cont de părerile lor. Mai ales 
că (şi) din banii lor plăteşte locurile 
de joacă nedorite...  .

Anca 
Melinte
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“
Mi-e teamă de ziua  

în care tehnologia va 

fi  mai importantă ca 

relaţiile interumane. 

În lume va exista o 

generaţie de idioţi.

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
8.08.2024

u Sf. Ier. Emilian Mărt., ep. 

Cizicului și Miron, ep. Cretei

* Începe UNTOLD! Dacă n-ai şti 
că ăsta e celebrul festival al odei 
în potenţiometru antic, ai putea 
spune că tocmai l-am pomenit, nu 
tocmai subtil, pe Klaus Iohannis.
În cercurile intime ale celor de la 
DIICOT, fenomenul UNTOLD mai 
este cunoscut şi sub denumirea de 
„Festivalul ăla în care se cântă hituri 
interzise şi şlagăre de mare risc”.
Se cunoaşte că multă lume a in-
trat deja în atmosfera de la UN-
TOLD, iar primarul localităţii ca-
re găzduieşte festivalul nu fa-
ce excepţie. Emil Boc este bănuit 
că ar avea rădăcini moldovineşti, 
pentru că altfel nu se explică de 
ce, pe motiv că începe Antoldu, 
şi-a instalat pe telefon aplicaţia de 
sorginte chinezească „Pitik-Tok”.
* Un neobosit tabloid de la noi îi 
avertizează pe cititorii săi că n-
ar trebui să pună ghivece cu fl ori 
sau plante ornamentale pe ca-

sa scării, pentru că pot fi  amen-
daţi. Atâta i-a trebuit fi cusului de 
la noi din scară: să audă aşa ceva, 
ca să poată fugi în vacanţă, cu pri-
mul avion, sub pretextul că parti-
cipă la o conferinţă pe teme de su-
prarealism, distopie şi fotosinteză!
* M-am uitat acu’ două seri, preţ 
de vreo 10 minute, la „Peninsu-
la Iubirii”. Pe Voyo... Aiurea! N-am 
abonament la Voyo. Ca atare, am 
profi tat de generozitatea unor ce-
tăţeni, care au pus la bătaie un 
streaming, graţie căruia am ur-
mărit reality-show-ul în care cei 
de la FCSB nu-i lăsau pe cehii de 
la Sparta Praga să facă aroganţe 
pe teren. Ce n-a înţeles ProTV-ul 
este că sistemul „Pay-per-view” nu 
e totuna cu „Pay-per-viu”, cea din 
urmă expresie este opera lui Ion 
Iliescu.
* Presa ne informează că la festivi-
tatea de închidere a Olimpiadei va 

participa şi Tom Cruise, cu o cas-
cadorie deosebit de spectaculoasă. 
Cum însă el este actor, e de pre-
supus că va avea dublură. Că doar 
n-o să se apuce să facă tumbe sau 
mai ştiu eu ce giumbuşlucuri ci-
nematografi ce de mare risc. Sur-
sele rubricii noastre aproape că 
pot băga mâna-n foc că vedeta ca-
re şi-a arătat intenţia de a-i execu-
ta cascadoriile lui Tom Cruise este 
chiar Floricica Dansatoarea. Spec-
taculozitatea momentului ar pu-
tea fi  dată de faptul că Floricica 
poate fi  confundată uşor cu Ka-
mala Harris, în timp ce bate Cuba 
Gooding jr. cu ceilalţi invitaţi de 
marcă, pe motiv că nu i-au dat 
like la postările de pe reţelele de 
socializare. Tuşa distopică a spec-
tacolului, promisă de regizor, va fi  
asigurată de posibilitatea ca Flori-
cica Dansatoarea să treacă neob-
servată. .

tragedia
GRIJANIE și RESPECT (X)

divina

nec plus ultra
EXPECTATIVĂ

EXACTĂ

ION ZIMBRU                       (NOUTĂŢI) 

(!) nimica nou despre viaţă şi despre moarte

chiar dacă nu ştiu nimic despre amândouă (!)

(!) de unde şi până unde începe să ningă

exact când vreau să întreb de ce nu plouă (?)

(!) de unde şi până unde începe să plouă

exact când vreau să întreb de ce nu ninge (?)

(!) de când şi până când sunt plin cu începuturi

exact când vine sfârşitul şi mă-nvinge (?)

(!) exact când am foarte mult de scris,

vine şi-mi răstoarnă călimara cu cerneală (!)

(!) exact când am foarte frumos de atins,

vine şi-mi întrerupe mâna fundamentală (!)

(!) vine şi-mi zgribuleşte inima şi sufl etul

exact când am făcut curat ca la carte (!)

(!) oare ce şi cine îndrăzneşte să mă înfrunte (?)

(!) nimica nou despre viaţă şi despre moarte (!) 

şi ţara se piaptănă
Floricica Dansatoarea
și distopia de luna asta

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... cred că-i bine s-o aş-
tept pe bunica... în ogra-
dă, pe prispă, sub iede-

ră, până se întoarce de la ma-
ma! Sub iederă, nu aiurea, prin 
grădină sau prin nu ştiu ce un-
ghiuri ale bătrânei bojdeuci!... 
Oare de ce s-o fi  dus bunica la 
mama? Parcă-mi pare rău că n-
am stat acasă, aşa, să-mi sti-
clească şi mie ochii la bunătăţi-
le aduse nepoţilor săi! Că nicio-
dată nu vine fără niscaiva fruc-
te, fără niscaiva chilimoaţe, fă-
ră niscaiva dulceaţă!... Cred că 
n-o să stea mult la Zimbru! Nu 
lasă ea bătătura singură, toată 
ziulica!... Singură, pentru că bu-

nica-i vădană! De multă vreme-i 
vădană! Fiindcă bunicul Ion 
s-a supărat defi nitiv şi s-a mu-
tat la cimitir!... Iacătă, ce liniş-
te-i şi numai potrivit de aştep-
tare sub smirdar! Totuşi, simt 
cum mă încearcă un fel de fri-
că, un fel de sâială, un fel de fi -
or necunoscut sufl etului şi tru-
pului meu! Simt o moleşeală bi-
zară, ca o hipnoză, ca un con-
trol străin asupra tuturor sim-
ţurilor (şi simţămintelor) din 
dotare! Ca un fel de somn fără 
voie! Ca un fel de adormire obli-
gatorie, la cheremul unei forţe 
uriaşe, sub semnul unei energii 
primordiale, la voia unui feno-
men de care nu credeam c-am 
să depind vreodată!... Totuşi, ca 
o chemare-i parcă această amor-

ţeală fi nă, această toropeală 
în... premieră! Şi un soi de curaj 
printre toate acestea îmi spune 
să vreau, să nu abandonez sta-
rea, să nu renunţ, să nu fug, să 
nu mă rog de îndurare!... Gata, 
pierd ultimul contact cu ogra-
da, cu iedera parcă proiectată 
pe cerul albit (ici-colo) cu nouri 
de gheaţă!... Gata, încep să nu 
mai fi u cel de adineauri, când 
ţaţa Ioana lui bădia Alexe Jin-
gă îmi zvârlea sfaturi şi porunci 
peste gard!... Gata, sunt sub Stă-
pânire!... Tiptil şi cu mare aten-
ţie, cu privirea roată şi cu inima 
pe dinafară, iau cobiliţa din uşă 
(astă „piesă“ de cărat găleţile cu 
apă e pusă-n uşă ca un fel de „si-
guranţă“, ca un fel de „convin-
gere“ că nu-i nimeni acasă şi, 

prin urmare, n-ai ce căuta-n bă-
tătură) şi intru-n tindă! Scara-i 
sprijinită de perete, spre pod, 
parcă mă ispiteşte să mă sui! Pe 
partea stângă stă odaia din par-
tea stângă! Pe partea dreaptă stă 
odaia din partea dreaptă! Cerce-
tez oleacă spaţiul destul de stra-
niu al celor două odăi... şi mă 
opresc în cea din stânga... odaia 
în care, iarna, stau şi lucrează şi 
se hodinesc fetele (încă nemări-
tate) ale bunicii! Se ştie, cam din 
fl orar, şi toată vara, şi chiar şi-n 
răpciune, toţi stau şi locuiesc şi 
dorm afară, pe prispă, sub meri, 
lângă oleandri, pe mohor, sub 
cumsecădenia Proniei, în puz-
deria cântării şi descântării tă-
măduitoare a Celor care nu Cu-
vântă!... [Stai să vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Din 11 locuri 
de joacă 
promise 
de Primărie, 
mai „rezistă” 
şapte!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aprobată de aleşii locali în 2018 şi 

contractată în 2019, amenajarea 

a 11 locuri de joacă pentru copii 

în cartierele din municipiul 

Galaţi urmează a fi  modifi cată 

luna aceasta, în august 2024. 

Concret, din cele 11 locuri de 

joacă antamate, vor mai rămâne 

doar şapte, pentru că gălăţenii 

din patru zone s-au împotrivit 

amenajărilor respective. Cele 

patru locuri de joacă eliminate 

din listă nu aduc şi economii la 

valoarea totală a investiţiei, pentru 

că, de la aprobarea locurilor de 

joacă şi până la realizarea lor, 

preţurile au crescut... Deci şi 

costurile trebuie modifi cate. 

„După patru ani de amânări, 
se face un loc de joacă nedorit“, 
scriam în ediţia din 13 martie 
2023 a cotidianului „Viaţa liberă“. 
Era vorba, la acel moment, despre 
amenajarea - în zona blocului C32 
din Ţiglina I - a unuia dintre cele 
11 locuri de joacă aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local (HCL) 
nr. 576 din 25 octombrie 2018. 
Iată că suntem în august 2024 şi 
hotărârea respectivă, aprobată 
acum aproape şase ani, urmează 
să fi e modifi cată!

 Ce s-a vrut la început 
„Prin HCL nr. 576/2018, au fost 

aprobaţi indicatorii tehnico-eco-
nomici pentru realizarea obiec-
tivului «Amenajare locuri de 
joacă pentru copii în municipiul 
Galaţi - 11 amplasamente»“, scrie 
în raportul de specialitate al pro-
iectului de hotărâre care a ajuns 
la comisiile Consiliului Local. Un 
proiect prin care ar urma să fi e 
modifi cată hotărârea respectivă, 
aprobată acum şase ani, pe care 
administraţia locală ar fi  trebuit 
să o pună în aplicare, realizând 
locurile de joacă respective.

„Strategia de dezvoltare şi 
amenajare a spaţiilor verzi a 
Primăriei municipiului Galaţi 
impune acordarea unei atenţii 
deosebite înfi inţării de noi locuri 
de joacă şi parcuri. Pentru crea-
rea unor spaţii de joacă moderne, 
în concordanţă cu cele mai noi 
tehnologii şi dotări, municipiul 
Galaţi a realizat studiul de feza-
bilitate pentru 11 amplasamente, 
pe terenuri proprietatea munici-
piului Galaţi“, li se explică aleşi-
lor în raportul de specialitate. 

Valoarea proiectului apro-
bat în octombrie 2018, în urma 
studiului de fezabilitate, era de 
4.248.783 de lei, iar termenul de 
realizare - şase luni. 

Aşa cum v-am informat, pe 
3 iulie 2019, Primăria a atribuit 
contractul de proiectare şi exe-
cuţie, licitaţia fi ind câştigată de 
asocierea Fraicom SRL (lider) - 
Moviland Met SRL, cu o ofertă de 
3.439.852 de lei cu TVA.

 Locuri de joacă 
în scădere 

Pe 12 decembrie 2019, hotărâ-
rea Consiliului Local din octom-
brie 2018 a fost modifi cată. Din 
cele 11 locuri de joacă au rămas 
numai zece: „La solicitarea lo-
catarilor din cartierul Siderur-
giştilor, aferent bloc 6A-6C, s-a 
dispus amenajarea unei parcări 
pe acest amplasament şi renun-
ţarea la locul de joacă“, se arată 
în documentaţie. Evident, au fost 
modifi cate şi costurile estimate 
ale investiţiei, care au ajuns la 
3.949.523 de lei.

„Pe parcursul elaborării pro-
iectului tehnic de execuţie, şi 
locatarii din zonele aferente blo-
curilor B3-C9/ Mazepa I, G2-H3/ 
Ţiglina II şi 9A-9B/ Siderurgiştilor 
Vest au semnalat faptul că se cre-
ează disconfort prin amenajarea 
locurilor de joacă şi s-au opus, 
motivând că va fi  gălăgie. Aces-
te date au condus la diminuarea 

numărului de amplasamente pe 
care se pot realiza aceste locuri 
de joacă şi a valorii obiectivului“, 
explică Primăria, în actualul ra-
port de specialitate. 

Această nouă modifi care a nu-
mărului locurilor de joacă, de la 
zece la şapte, a fost aprobată prin-
tr-o hotărâre a Consiliului Local 
în 24 februarie 2021. Valoarea to-
tală a investiţiei a fost diminuată 
la 2.678.054 de lei.

 Tot şapte, 
dar mai scumpe! 

Suntem în august 2024 şi ho-
tărârea votată în 2018 are nevoie 
de o nouă modifi care. A treia! 
Nu, nu se înmulţesc locurile de 
joacă şi nici nu se împuţinează. 
Doar se scumpesc! „Ca urmare a 
creşterii preţurilor la materialele 
de construcţii în perioada 2021-
2024, precum şi a unei serii de 
modifi cări legislative, valoarea 
investiţiei a crescut“, se stipulea-
ză în documente. 

Noii indicatori tehnico-eco-
nomici care vor fi  supuşi apro-
bării aleşilor locali se ridică la 
3.843.555 de lei. Aceşti indica-
tori cuprind: achiziţie şi montaj 
echipamente de joacă noi pentru 

copii între 2-14 ani; amenajarea 
spaţiului cu suprafaţă antitrau-
mă sigură; gazonarea suprafeţe-
lor şi realizarea aleilor; mobilier 
urban şi plantarea de arbori şi 
arbuşti.

 De modifi cat, modifi căm, 
dar mai şi realizăm? 

Este întrebarea pe care am 
adresat-o autorităţilor locale. 
Concret, am fost curioşi ce s-a 
realizat, totuşi, din cele 11 locuri 
de joacă antamate şi în ce stadiu 
se afl ă. 

La solicitarea noastră, Com-
partimentul de presă al Primăriei 
Galaţi ne-a comunicat că sunt re-
cepţionate încă din 2023 locurile 
de joacă amenajate în Micro 21 
- blocurile PR5-E13 şi Micro 39C - 
blocurile C7-C120. Iar spaţiul de 
joacă din Micro 17 - bloc E1 a fost 
recepţionat în 2024. Deci trei! 

Se afl ă în procedură de recep-
ţie locurile de joacă amenajate 
în: Ţiglina I - bloc C32; Micro 
40 - blocurile E-D2-A1-A2-A3-A4; 
strada 1 Decembrie 1918 - blocu-
rile S4-PM6; Micro 16 - bloc Nufăr 
5, 6, 7. 

Cu alte cuvinte, în şase ani, din 
11 locuri de joacă există şapte! .

MAI PUŢINE, DAR MAI SCUMPE  .  MODIFICĂRI

 VIRAJ PERICULOS 

CU DUBA, 

ÎN PARCARE

ACCIDENT. Un şofer 

în vârstă de 61 de ani a fost 

protagonistul unui accident mai 

puţin obişnuit, după ce autoutilitara 

pe care o conducea a lovit 

violent un moped care circula 

regulamentar şi a avariat o maşină 

parcată. Impactul a avut loc pe 

strada Constructorilor, între duba 

condusă de sexagenar, care, 

deplasându-se dinspre strada 

Brăilei către Crizantemelor, a vrut 

să parcheze pe partea stângă. Nu 

a apreciat corect distanţa faţă de 

vehiculele care veneau din sens 

opus, crezând că duba pe care o 

conducea ar fi  avut timp să intre în 

siguranţă în parcare. Nu a fost aşa, 

pentru că a acroşat în plin mopedul 

cu care un tânăr de 18 ani venea pe 

sensul opus. L-a proiectat mai apoi 

într-o maşină parcată, vehiculul pe 

două roţi şi autoturismul suferind 

avarii, iar mopedistul fi ind rănit şi 

dus la spital. Poliţiştii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Basarabiei şi Drumul Viilor. În judeţ, şoferii prezenţi pe 

şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Slobo-

zia Conachi şi Matca, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa şi Iveşti. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Cosmeşti. . Mariana Constandache
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COMUNITATEA 

PORTULUI 

VĂ INVITĂ LA 

ECOLOGIZARE

VECINI. Sâmbătă, 10 

august 2024, între orele 10.00 

şi 12.00, Comunitatea Portului 

îi invită pe toţi gălăţenii cu spirit 

civic să participe la o acţiune de 

ecologizare a spaţiului verde de 

lângă magazinul „Profi “ (strada 

Portului nr. 47). Cu această 

ocazie, comunitatea va prezenta 

proiectul său peisagistic pentru 

dezvoltarea primei grădini 

senzoriale din Galaţi. Evenimentul 

mai cuprinde: activităţi 

pentru copii, inclusiv jocuri și 

socializare; schimb de jucării 

între copii; colectare de haine 

și jucării în stare bună, pentru 

donaţii; muzică și dans într-o 

atmosferă destinsă. Acţiunea 

vizează dezvoltarea unei 

comunităţi sustenabile în zona 

Portului, în care vecinii de cartier 

să se simtă bine împreună, ca 

între prieteni. , V.L.

A
spectul orașului s-a schimbat con-
siderabil în ultimii ani, când admi-
nistraţia locală a investit masiv în 
ceea ce înseamnă infrastructură 

rutieră și de transport, unităţi de cultură și 
învăţământ ori spaţii publice de petrecere 
a timpului liber. Nici zonele rezidenţiale nu 
au fost neglijate. Este deja în derulare am-
plul program de regenerare urbană, adică 
prima refacere integrală a cartierelor din 
oraș, care are în vedere modernizarea caro-
sabilului și trotuarelor și amenajarea spa-
ţiilor verzi. 
Mai mult, blocurile de locuinţe sunt și ele 
în atenţia administraţiei, chiar dacă sunt 
proprietăţi private, lucru posibil prin sem-
narea unor parteneriate cu asociaţiile de 
proprietari. Astfel, 22 de blocuri au fost 
deja modernizate, iar alte 18 sunt în curs 
la această dată, cu fonduri europene. „Sunt 
blocuri pentru care asociaţiile au venit în 
parteneriat cu Primăria, iar în principal 
vorbim de lucrări de reabilitare termică. Pe 
de o parte schimbăm aspectul acestor blo-
curi și  crește confortul locatarilor, iar pe 
de altă parte scade consumul de energie și 
se reduc emisiile de gaze cu efect de seră”, 
spune primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. 
Principalele lucrări de intervenţie vizează 
în general înlocuirea tâmplăriei exterioa-
re existente cu tâmplărie termoizolantă 
cu performanţă ridicată, termoizolarea 
planșeului,  închiderea balcoanelor, izola-
rea termică a pereţilor, refacerea fi nisajelor 
interioare, reabilitarea instalaţiei electrice 
etc.

Aceste investiţii presupun sume consisten-
te. Nu mai puţin de 30 de milioane de euro 
au fost atrase în total la Galaţi prin Planul 
Naţional de Redresare și Rezilienţă pentru 
efi cientizarea energetică a 18 blocuri, care 
sunt acum în curs de modernizare. Este vor-
ba despre: blocul N6, str. Domnească nr. 16, 
Centru; Bloc E5, str. Constructorilor nr. 25, 
Ţiglina II; Bloc B7, str. Petru Rareș nr 12, Ma-
zepa I; Bloc A5 Sc. 7 str. Brăilei, nr. 205, Micro 
20;  Bloc C7, str. Petru Rareș nr. 18, Mazepa 
I; Bloc B, str. Domnească nr. 17, Centru; Bloc 

E, str. Domnească nr. 18, Centru; Bloc D1 Sc 
1, 2, str. Furnaliștilor nr. 4, Micro 20; Bloc 
C6, str. Petru Rareș nr. 16, Mazepa I; Bloc 
G3, str. Roșiori nr 14, Mazepa I; Bloc C8, str. 
Al. Lăpușneanu nr 39, Mazepa I; Bloc G4, str. 
Brăilei nr. 254, Micro 18; Bloc A, str. Dom-
nească, nr. 20 Centru; Bloc D11 Sc. 1, 2, 3, 4, 
str. Oţelarilor nr. 17, Micro 19; Bloc C5, str. 
Petru Rareș nr. 14, Mazepa I; Bloc Șoim, str. 
Fraternităţii, nr. 1 Centru; Bloc M1, B-dul G. 
Coșbuc nr. 3, Bloc str. Episcop Melchisedec 
Ștefănescu nr. 22. , Cezar Gorovei

AcAcAAAAcAAcAceseseseseese tteteetetetete iiiiiii innvnvnveseses iitititititi iiţiţiţiţiţiiiiiiii prprpresesesupupupupunununnun ssss sumumumumeeee cocococonsnsnsnsiiiisisisisttetetetenn-n-n-- EEEEE,E ss sttrtrtr. DDDoDooDoomnmnmnmneaeaeascscscăăăăăă nrnrnr. 181818181818, , CCCeCeCeCe tntntntntrururrurru;;;; lBlBlBlBlBlBlococcooc DDDDD D111111 SSSccScSSc

de blocuri 
modernizate 
cu bani europeni

SE ÎNTÂMPLĂ LA GALAŢI
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Deciziile cu noua valoare a 
pensiilor, după recalculare, vor 
ajunge la Poşta Română până pe 
data de 15 august, iar documen-
tele vor fi  înmânate pensionarilor 
cel târziu la sfârșitul acestei luni. 
Până pe data de 7 august, la Ofi -
ciul Județean de Poștă și Curierat 
Galați au sosit deja jumătate din 
cele aproximativ 130.000 de de-
cizii cu pensiile recalculate care 
urmează să fi e distribuite pensi-
onarilor din județ.

Poștașii vor înmâna documen-
tele doar titularilor acestor drep-
turi, iar pensionarii au obligația 
să semneze de primire. Cei care 
nu vor fi  acasă le vor putea ridica 
de la sediile poștale și apoi de la 
casele teritoriale de pensii.

După 1 septembrie, pensio-
narii au un termen de șase luni, 

respectiv până în februarie anul 
viitor, să depună o adeverință, 
dacă doresc valorifi carea și in-

cluderea în pensie a veniturilor 
nepermanente obținute înainte 
de aprilie 2001, cum sunt pri-

mele, sporurile, acordul global, 
plata cu ora sau al 13-lea sala-
riu. Adeverințele trebuie să aibă 
număr de înregistrare, ștampila 
unității, datele de identifi care a 
persoanei care le solicită, specia-
litatea avută în timpul activității, 
denumirea sporurilor, suma pri-
mită, dar și temeiul în baza căru-
ia s-au acordat. Pentru perioade-
le de după aprilie 2001, nu sunt 
necesare documente justifi cative 
pentru veniturile nepermanente, 
deoarece aceste informații sunt 
deja stocate în bazele de date 
electronice. Pensionarii trebuie 
să solicite angajatorilor în acti-
vitate adeverințe cu sporurile 
nepermanente. În cazul angaja-
torilor care nu mai sunt activi, 
pensionarii trebuie să se adreseze 
deținătorilor de arhive. . V.L.

poştă
Deciziile cu pensiile recalculate, distribuite până la sfârșitul lunii

Ceremonii 
de Ziua 
Marinei, 
la Galaţi

FALEZĂ. Ziua Marinei 

Române va fi  sărbătorită în 

oraşele Constanţa, Mangalia, 

Brăila, Galaţi, Tulcea şi Bucu-

reşti, au anunţat reprezentanţii 

Forţelor Navale Române. La 

Galaţi, Ziua Marinei va fi  sărbă-

torită joi, 15 august, pe faleza 

Dunării, în zona Elice, printr-o 

ceremonie militară şi religioasă 

care va începe la ora 17.00 şi 

va fi  urmată de un exerciţiu 

demonstrativ şi de o paradă a 

navelor militare şi civile. . V.L.
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Un gălăţean se chinuie 
de un an să intre 
în garajul personal
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Situaţia al cărei protagonist este 

un contribuabil de bună-credinţă 

la bugetul local al Galaţiului 

trenează de mult timp, dar s-a 

acutizat, culmea, tocmai după 

ce „rotiţele“ administrative au 

început, aparent, să se pună în 

mișcare. Totul a pornit de la o 

sesizare pe care omul a făcut-o 

referitor la un accident de teren 

care făcea periculos accesul pe 

aleea unde își are garajul. De 

atunci, au trecut multe luni, iar 

problema, în loc să fi e rezolvată, 

mai rău a fost încurcată. 

Ion Petrescu deţine un garaj în 
Ţiglina 2, în spatele blocului B4, 
pe aleea care desparte blocurile 
C16 și C17. De mai bine de un an, 
a observat că asfaltul începe să 
se taseze și că accesul cu mașina 
la garajul său, dar și ale altora, se 
face tot mai difi cil, așa că a sesizat 
Primăria.

Printr-o adresă înaintată mu-
nicipalităţii în toamna anului 
trecut, aducea la cunoștinţă situ-
aţia și solicita să fi e evaluată și 
remediată. „Au apărut rupturi și 
surpări ale terenului, care se mă-
resc după fi ecare ploaie și nu nu-
mai, existând riscul unei surpări 
masive în zonă. În aceste condiţii, 
accesul la garaj a devenit foarte 
difi cil, chiar periculos, deoarece 
se poate surpa terenul în timp 
ce mă deplasez cu autoturismul 
pe alee pentru a-l gara“, preciza 
petentul, în sesizarea transmisă 
Primăriei Galaţi, în octombrie 
2023.

A primit răspuns, prompt, în 
aceeași lună, din partea institu-
ţiei, care îi dădea asigurări că 

problema a fost luată în eviden-
ţă și comunicată, spre evaluare, 
verifi care și soluţionare de Biroul 
Reparaţii Străzi, Siguranţa Circu-
laţiei, cu precizarea că a fost emi-
să comandă de remediere către 
SC Ecosal.

 Șapte luni de liniște 
A trecut toamna, au trecut 

iarna și primăvara lui 2024, 
dar echipe care să stabilească 
natura surpării și să se apuce de 
treabă nu au apărut. Astfel, la 
finele lunii mai 2024, petentul 

a reluat circuitul adreselor, tri-
miţând sesizări la Ecosal și, sus-
ţine el, la Gospodărire Urbană. 
Abia în a doua jumătate a lunii 
iulie, o echipă de muncitori a 
apărut și a săpat în jurul gara-
jului, ca să constate că locul e 
traversat de o conductă a Apă 
Canal.

Muncitorii și-au luat sculele 
și au plecat, delegând competen-
ţa către colegii de la operatorul 
de apă și canalizare. "Au solici-
tat prezenţa celor de la Apă Ca-
nal, după care au părăsit zona, 

considerând că nu mai este pro-
blema lor.

Cei de la Apă Canal susţin că nu 
este problema lor, branșamentul 
fi ind anulat acum zece ani, deci 
surparea nu a fost cauzată de 
scurgerile de apă.

Din data de 22 iulie 2024 până 
în prezent, nu s-a mai întâmplat 
nimic. În acest moment, nu nu-
mai că nu s-a reparat surparea, ci 
se prezintă mult mai rău. Menţio-
nez că pentru acest garaj, care este 
amplasat pe terenul Primăriei și 
care în acest moment nu poate fi  
utilizat, plătesc un impozit mai 
mare decât pentru două aparta-
mente și un autoturism“, ne-a 
adus la cunoștinţă Ion Petrescu, 
cetăţeanul prins în caruselul vici-
ilor de comunicare între compa-
niile de utilităţi publice.

Spunem asta pentru că șirul 
adreselor de care depinde o apa-
rent banală reparaţie nu ar trebui 
să se termine aici. Ultima compa-
nie care s-a descărcat de sarcini la 
faţa locului, respectiv Apă Canal, 
a fost notifi cată, tot de petiţionar, 
pe 26 iulie, cu rugămintea de a i se 
comunica pașii ce urmează să fi e 
făcuţi sau cine ar trebui anunţat 
ca să vină și să astupe șanţurile.

Aceeași solicitare am adre-
sat-o și noi operatorului, răspun-
sul acestuia fi ind, într-un fi nal, 
de natură să mai limpezească în-
tr-un fel apele. "S-a mers la faţa 
locului, s-au realizat o serie de 
operaţiuni pentru a facilita acce-
sul la garaj, urmând ca în cel mai 
scurt timp reprezentanţii Ecosal 
că efectueze lucrările de remedi-
ere a zonei și de aducere la cotă“, 
ne-a informat Cornelia Arnăutu, 
purtătorul de cuvânt al SC Apă 
Canal, în cursul zilei de miercuri, 
7 august. .

PROBLEMĂ EDILITARĂ, PLIMBATĂ ÎNTRE INSTITUŢII, CU REZULTAT ZERO  .  REVOLTĂTOR

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 8 august, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

1 Decembrie 1918, strada Traian 

Vuia, Bulevardul Henri Coandă; 

strada Basarabiei, între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor;  

strada Domnească, între strada 

Brăilei și strada Cezar; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei”); strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trafi cul rutier pe DN 25, la 
Șerbeștii Vechi, a fost serios afec-
tat marţi după-amiază, după ce un 
șofer a încălcat o regulă elementa-
ră și a provocat o ciocnire în lanţ. 
Trei vehicule, dintre care unul de 
mare tonaj, au intrat în impact fa-
ţă-spate, ocupanţii mașinii prinse 
la mijloc ajungând la spital. S-a 

întâmplat din cauză că, susţin 
poliţiștii, "o autoutilitară, condusă 
de un bărbat de 65 de ani, din lo-
calitatea Muntenii de Jos, judeţul 
Vaslui, având direcţia de deplasa-
re dinspre municipiul Tecuci către 
municipiul Galaţi, ar fi  intrat în 
coliziune faţă-spate cu un autotu-
rism condus de un tânăr de 25 de 
ani, din localitatea Șendreni, care 
se deplasa în aceeași direcţie și 
care, ulterior, a fost proiectat într-

un alt autoturism, care circula pe 
sensul opus, condus de o femeie de 
31 de ani, din localitatea Piscu“. 

În urma impactului în lanţ, 
șoferul de 25 de ani și două femei, 
una de 34 și alta de 40 de ani, pa-
sagere în mașina acestuia, au fost 
răniţi. Niciunul dintre șoferi nu 
era sub infl uenţa alcoolului, au 
stabilit poliţiștii, care au deschis 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă. . foto GSDG

carambol
Trei răniţi într-un accident cu trei mașini, pe DN 25
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Elevii vor primi 
o notă la purtare 
după fiecare modul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Elevii vor primi câte o notă la 

purtare după fi ecare modul 

încheiat, nu una singură, la 

fi nal de an școlar, așa cum se 

întâmplă acum. Aceasta este 

una dintre modifi cările care vor fi  

făcute de Ministerul Educaţiei în 

anul școlar 2024-2025, relatează 

HotNews. 

Noul Statut al Elevului și noul 
regulament-cadru de organi-
zare și funcţionare a unităţilor 
de învăţământ preuniversitar 
(ROFUIP) au fost trimise, mier-
curi, spre publicare în Monitorul 
Ofi cial, a anunţat ministrul Edu-
caţiei, Ligia Deca. Noile regula-
mente, care se vor aplica din mo-
mentul publicării în Monitorul 
Ofi cial, prevăd și că școlile vor fi  
obligate să publice autorizaţia de 
securitate la incendiu și pe cea 

sanitară de funcţionare. În cazul 
în care unităţile de învăţământ 
nu au aceste autorizaţii, vor tre-
bui să anunţe. 

 Modifi cări sunt și în ceea ce 
privește nota la purtare a elevi-
lor. "Am ţinut cont de propune-
rile profesorilor și am introdus 
prevederea conform căreia se 
va acorda o notă la purtare la 
sfârșitul fi ecărui interval de în-
văţare (la fi nalul fi ecărui modul 
- n.r.). Este important de știut că 
această notă vizează exclusiv res-
pectarea regulamentului școlii 
și a normelor de comportament. 
Media acestor note poate scădea, 
la fi nalul anului, în funcţie de 
numărul de absenţe“, conform 
Ligiei Deca. 

 Deși în proiectul pus în con-
sultare publică se preciza că la 
fi ecare 40 de absenţe unui elev 
i se va scădea un punct la pur-
tare, Ligia Deca a anunţat că în 
varianta trimisă în Monitorul 

Ofi cial s-a păstrat prevederea din 
actualul regulament, deci unui 
elev i se va scădea un punct la 
purtare la fi ecare 20 de absenţe 
nemotivate. 

 Concret, într-un an școlar, un 
elev va primi 5 note la purtare 
(una pentru fi ecare modul). La fi -
nalul anului școlar, se face media 
acestor note, iar din media rezul-
tată se scade câte un punct la fi e-
care 20 de absenţe nemotivate. 

 O prevedere care a născut dis-
cuţii în spaţiul public încă de la 
lansarea noilor regulamente în 
consultare, cea conform căreia 
elevii vor putea fi  trimiși în altă 
sală dacă deranjează ora, a fost 
păstrată în forma fi nală a regula-
mentelor, însă are titlu opţional. 
"Este o măsură a cărei modalitate 
de aplicare va fi  stabilită în re-
gulamentul fi ecărei școli, iar la 
elaborarea acestui regulament 
participă și reprezentanţii părin-
ţilor, elevilor și sindicatelor. Am 

încredere că la nivel local se vor 
identifi ca cele mai bune soluţii, 
pentru că trebuie să respectăm 
nevoile fi ecărui elev“, conform 
Ligiei Deca. 

 În noul Statut al Elevului este 
prevăzut și faptul că elevii nu 
au voie să folosească telefoane-
le mobile în timpul orelor decât 
cu acordul profesorului. "Neres-
pectarea interdicţiei poate duce 
la preluarea echipamentului de 
către personalul unităţii de învă-
ţământ, în vederea restituirii lui 
la fi nalizarea orelor de curs din 
ziua respectivă, către părinţi sau 
elevii majori, după caz, conform 
regulamentului intern al unită-
ţii de învăţământ. Prevederile nu 
se aplică echipamentelor pe care 
elevii cu CES sunt autorizaţi să le 
folosească“, precizează reprezen-
tanţii Ministerului Educaţiei. 

 Anul școlar 2024-2025 va în-
cepe pe 9 septembrie 2024 și se 
va încheia pe 20 iunie 2025. .

NOI MODIFICĂRI PENTRU ANUL ȘCOLAR 2024-2025  .  EDUCAŢIE

Procurorii au reţinut un 
bărbat în cazul triplei crime 
produse într-un imobil de pe 
Calea Moşilor. Suspectul este 
fiul femeii ucise, iar celelalte 
două victime sunt alţi copii ai 
femeii, frate şi soră. Bărbatul 
are 46 de ani şi este inculpat 
pentru violenţă în familie în 
modalitatea omorului calificat 

săvârşit asupra a două sau mai 
multe persoane. În trecut, îm-
potriva suspectului a existat un 
ordin de restricţie, însă mama 
a solicitat ridicarea acestuia. 
Procurorii afirmă că fratele 
geamăn al celui incriminat a 
sesizat Poliţia, întrucât mama 
nu îi mai răspundea de două 
zile. „În cursul zilei de 6 august 

2024, în timp ce se afla în lo-
cuinţa sa din Sectorul 2, incul-
patul şi-a ucis mama în vârstă 
de 73 de ani, sora în vârstă de 
47 de ani şi fratele în vârstă de 
44 de ani, aplicându-le multiple 
lovituri de cuţit în zone vitale“, 
se arată într-un comunicat al 
Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Bucureşti. Când poliţiştii 

Secţiei 8 din Bucureşti au ajuns 
la faţa locului, au constatat că 
victimele aveau chiar şi 20 de 
plăgi înjunghiate. Trupul neîn-
sufleţit al mamei era în baie, iar 
celelalte două erau puse în saci. 
Anchetatorii au constatat că în 
apartament era curăţenie, iar 
urmele vizibile de sânge fuse-
seră şterse. .  V.L. 

suspect
Crimă triplă pe Calea Moşilor din Bucureşti

Amendă pentru 
încălcarea 
plafonării 
preţurilor

CONTROL. ANRE a desfășurat 

controale la furnizorii de energie electrică și 

gaze naturale, pentru a identifi ca dacă a fost 

respectată legislaţia privind plafonarea preţu-

rilor. Singurele abateri au fost găsite la Engie 

România, care a primit o amendă de 320.000 

de lei, potrivit unui comunicat al ANRE. Con-

trolul a avut ca tematică verifi carea modului 

în care s-au respectat, în perioada 1 aprilie 

- 30 septembrie 2023, prevederile privind 

plafonarea preţului gazelor la consumatorii 

fi nali. Engie a emis pentru anumite categorii 

de clienţi non-casnici facturi care nu respec-

tau această reglementare.   . V.L.

 INCENDIU                

LA O FABRICĂ    

DE PRELUCRARE 

A FURNIRULUI 

DIN BRĂILA

POMPIERI. Un incendiu 

a izbucnit, miercuri, la o fabrică 

de prelucrare a furnirului din 

localitatea brăileană Siliştea şi 

se manifestă pe o suprafaţă de 

aproximativ 1.500 metri pătraţi, 

iar o persoană care a fost prinsă 

în interior a fost descoperită 

carbonizată, a informat purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU) Brăila, 

Ştefan Stoian. „Până la sosirea 

forţelor de intervenţie, 12 persoane 

s-au autoevacuat. Echipele de 

intervenţie au fost anunţate că 

în interior există o persoană, 

care a fost găsită carbonizată“, 

a declarat Ştefan Stoian. Pentru 

gestionarea situaţiei au fost trimise 

patru autospeciale de stingere, o 

autoscară şi o ambulanţă SMURD 

din Brăila, precum şi două maşini 

de stingere de la ISU Galaţi. 

Pompierii au precizat că incendiul 

a fost localizat şi nu există pericol 

de extindere, având în vedere că 

fabrica se afl ă în afara localităţii.  

. V.L.   



8 AUG 2024 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Sponsorizare de 150.000 
de euro, de la Damen 
Galaţi, pentru Facultatea 
de Arhitectură Navală
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Facultatea de Arhitectură Navală 

(FAN) din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

rămâne una dintre cele mai 

„ofertate“ facultăţi de către 

fi rmele din Galaţi şi nu numai. Un 

interes foarte mare din partea 

mediului economic este şi 

pentru facultăţile de inginerie şi 

de automatică şi calculatoare. 

În iulie, absolvenţii Facultăţii 
de Arhitectură Navală au primit 
oferte de angajare chiar înainte de 
fi nalizarea susţinerii examenelor 
de licenţă, reprezentanţii Şanti-
erului Naval Constanţa venind 
la Galaţi pentru a le prezenta 
viitorilor ingineri navalişti opor-
tunităţile de angajare în această 
importantă unitate.

Pe de altă parte, buna colabo-
rare cu Şantierul Naval Damen 
Galaţi a înregistrat noi paşi im-
portanţi. „Avem un protocol în-
cheiat cu Damen Galaţi, care va 
fi  semnat în perioada următoare, 
dar ei deja au făcut o sponsorizare 
de 150.000 de euro, bani care vor 
fi  folosiţi pentru îmbunătăţirea 
unui spaţiu didactic de la Facul-
tatea de Arhitectură Navală“, a 
afi rmat rectorul universităţii gă-
lăţene, Marian Barbu, într-o con-
ferinţă de presă. 

Cu Constanţa, „fabrica de na-
valişti“ de la Galaţi are o lungă 
colaborare, în special cu cei de 
la Academia Navală „Mircea cel 

Bătrân“. De acolo, nu chiar anual, 
dar frecvent, vin candidaţi şi îşi 
fac studiile la Galaţi, pentru că e 
unica facultate de nave din ţară.

Însă nu doar Navele atrag un in-
teres ridicat. Recent, Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi şi Uzi-
na de Produse Speciale Dragomi-
reşti au semnat un acord al cărui 
principal scop este realizarea de 
studii de cercetare în parteneriat. 
Uzina din Dragomireşti (Dâmbo-
viţa) este specializată în producţia 
de muniţie de artilerie, bombe de 
aviaţie, încărcături explozive pen-
tru minerit şi explozibili pentru 
uz militar. „Zona aceasta de  defense  
este foarte atractivă din punct de 
vedere al cercetării şi ne dorim să 
dezvoltăm proiecte. Deocamdată, 
colaborarea este la stadiul de bune 
intenţii, sunt câteva proiecte, dar 
de valoare mică. În momentul în 
care vor fi  proiecte de valoare mai 
consistentă, cu siguranţă le vom 
anunţa. Vor fi  proiecte de cerce-
tare, folosind atuurile pe care le 
avem noi - pe partea Facultăţii de 
Inginerie, unde pe zona de ma-

teriale există deja studii în zona 
aceasta, pe partea de nave unde 
noi putem testa diferite soluţii, şi 
în zona de inginerie electronică de 
putere, unde putem ajuta“, a spus 
Marian Barbu.

L-am întrebat pe rectorul Uni-
versităţii "Dunărea de Jos“ din 
Galaţi dacă şi alte fi rme oferă 
burse şi programe de internship 
pentru studenţii gălăţeni din ani 
terminali.

„La Calculatoare, avem foarte 
multe fi rme care oferă atât par-
tea de internship, cât şi burse. De 
exemplu, în zona de automatică-
calculatoare avem o propunere, 
pe care o concretizăm la anul, de 
a face inclusiv doctorate cu bur-
să oferită de fi rmă. Difi cultatea 
pe partea de doctorat este dată 
de publicaţii, pentru că fi rma îşi 
doreşte, evident, să apere tot ce 
înseamnă nou într-un proiect, iar 
doctoratul presupune să publici. 
Încercăm să vedem cum putem 
împăca cele două aspecte, să nu 
ne trezim că doctorandul e în anul 
III şi vrea să publice, iar fi rma îi 

zice "nu, că eu vreau să o comerci-
alizez“. Trebuie să o gândim foarte 
bine de la început şi sunt convins 
că la anul vom avea primul docto-
rat realizat cu o fi rmă privată. 

Avem, în special pe zona de 
inginerie, fi rme care oferă burse 
studenţilor şi la nave, şi la calcula-
toare, şi la inginerie. Anul trecut, 
de exemplu, am avut la automati-
că şi calculatoare bursele «Ursus». 
Compania a oferit studenţilor de 
la Ştiinţa şi Ingineria Alimente-
lor şi de la Automatică câte două 
burse pentru fi ecare. Am avut 
burse oferite de Arabesque, care 
de altfel a făcut şi nişte sponso-
rizări impresionante. Mai este 
Combinatul Liberty, care, în plus, 
face acel program de internship, 
atractiv pentru studenţi. Au mai 
fost internshipuri pe zona de cal-
culatoare, unde cei de la IV Future 
au propriul sistem de internship şi 
îi plătesc pe studenţi oferind burse 
generoase. Sunt destul de multe 
astfel de oportunităţi pentru stu-
denţii noştri“, a concluzionat rec-
torul Marian Barbu. .

STUDENŢII DE LA „DUNĂREA DE JOS“, LA MARE CĂUTARE  .  BURSE

 SOLUŢIA 

TEHNICĂ 

DE PE PODUL 

DE LA BRĂILA 

„NU E CORECTĂ”

GRINDEANU. „Mi-e clar 

că soluţia tehnică nu e corectă“, 

a spus ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, citat de Mediafax, 

despre asfaltul turnat pe podul 

de la Brăila, afi rmând că va fi  

implementată o nouă soluţie 

tehnică.“Eu cred că e bine să 

facem o clarifi care. Noi, în acest 

moment, nu am semnat recepţia. 

Mi-e clar mie, ca nespecialist în 

drumuri, că soluţia tehnică din 

proiect, implementată de acea 

companie, nu e una bună, pentru 

că de vreo trei ori s-a dat jos 

asfaltul, s-a aplicat aceeaşi soluţie 

şi există în continuare aceleaşi 

probleme. Deci e clar că e o soluţie 

tehnică proastă“, a spus Sorin 

Grindeanu. El afi rmă că priza între 

asfalt şi tablier nu este corectă. „Au 

venit şi au propus, în urmă cu o 

săptămână, o nouă soluţie tehnică, 

una care, spun ei, odată aplicată 

nu va mai oferi acest disconfort. 

Urmează ca specialiştii din CNAIR 

să analizeze rapid propunerea, 

iar după ce va fi  acceptată va fi  

pusă rapid în practică“, a încheiat 

Grindeanu.  . C.L. 

BNR reduce 
dobânda 
de politică 
monetară

DECIZIE. Consiliul de Administraţie al 

Băncii Naţionale a României (BNR) a decis, 

miercuri, să reducă rata dobânzii de politică 

monetară la nivelul de 6,50% pe an, de la 

6,75% pe an, începând cu data de 8 august 

2024. BNR a decis, de asemenea, reducerea 

ratei dobânzii pentru facilitatea de creditare 

(Lombard) la 7,50%, de la 7,75% pe an, şi 

a ratei dobânzii la facilitatea de depozit la 

5,50% pe an, de la 5,75% pe an. Conduce-

rea băncii centrale a mai decis menţinerea 

nivelurilor actuale ale ratelor rezervelor 

minime obligatorii pentru pasivele în lei şi în 

valută ale instituţiilor de credit. . C. Luca

Rectorul Marian BarbuRectorul Marian Barbu  uu
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alegeri
Cristian Munteanu, confi rmat preşedinte la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

La Oţelul au avut loc, marţi 
seară, alegerile pentru stabili-
rea Comitetului Director, după 
ce până în prezent conducerea 
a fost  una interimară. Astfel, 
Cristian Munteanu a fost ales în 
funcţia de preşedinte, după ce a 
ocupat acelaşi post în ultimele 
cinci luni ca interimar. Comite-
tul Director a fost completat cu 
Florin Zaharia (vicepreşedinte) 

şi Mihai Viorel Duda (secretar). 
„Mă bucur pentru continuita-
te, pentru încrederea primită. 
E clar că mergem în aceeaşi 
echipă, ca să continuăm lucru-
rile bune făcute până acum. 
Îl avem alături de noi, de pro-
iectul gălăţenilor, pe Dorinel 
Munteanu, cel mai bun antre-
nor din România. Am cinci luni 
de interimat şi de acum urmea-
ză doi ani de mandat“, a spus 
Cristi Munteanu, preşedintele 
Oţelului.

De fapt, singura noutate este 
legată de postul de vicepreşedin-
te, pentru că şi secretarul Mihai 
Viorel Duda mai îndeplinise 
această funcţie ca interimar în 
ultimele luni. 

Până să fi e preşedinte al SC Oţe-
lul, Cristian Munteanu (cunoscut 
şi drept „Babicu“) a fost manager 
general la gruparea gălăţeană, 
încă din 2020, fi ind unul dintre 
susţinătorii lui Dorinel Muntea-
nu de la revenirea acestuia pe 
banca roş-alb-albaştrilor. .

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa Unirea Braniştea are un 

statut relativ tânăr în eşalonul al 

treilea de fotbal, după ce multă 

vreme a jucat în Campionatul 

Judeţean. Promovarea s-a 

produs în vara anului 2022, când 

a depăşit-o pe Victoria Traian 

(campioana Brăilei). Parcursul 

a fost unul foarte reuşit, atât în 

primul, cât şi în al doilea sezon 

de Liga a III-a. Unirea a încheiat 

cu califi care în play-off şi 

clasarea fi nală pe locul al treilea, 

în ambele ediţii. 

Am discutat despre ce-şi pro-
pune Unirea Braniştea în noul 
sezon cu  Vali Vrânceanu (foto) , 
managerul clubului.

 Ce obiectiv aveţi pentru noul  u

sezon al Ligii a III-a? 

- Evident, califi carea în play-
off. Apoi, în funcţie de situaţia 
existentă, ne vor interesa locurile 
1-2 din serie (care permit parti-
ciparea la barajul de promovare 
- n.r.). 

 Sunteţi pregătiţi pentru acest  u

nou obiectiv? 

- Am urmat cu atenţie toate 
etapele pregătirilor din această 
vară şi vom continua. Am alcătuit 
un lot pe care îl considerăm com-

petitiv, căruia i se vor mai alătura 
doi-trei jucători experimentaţi. 
Pe unul îl avem deja înregimen-
tat, Vali Munteanu, rămâne să fi e 
rezolvate doar documentele de 
transfer. Pregătirile au fost relu-
ate la timp şi vor continua încă 
trei săptămâni, până la startul 
competiţiei. 

 Să consemnăm activitatea  u

echipei din această vară.  

- Antrenamentele s-au desfă-
şurat cu regularitate, pe terenul 
din Braniştea, la Stadionul „An-
cora“, dar şi la Şendreni. Am in-
trat deja în atmosfera meciurilor, 
având disputate patru partide. 
Am învins-o pe CSM Vaslui cu 
4-1, dar au urmat alte trei rezul-
tate nefavorabile: 2-4 cu Dacia 
Unirea Brăila şi 2-3 la CSM Rm. 
Sărat, plus 1-2 cu Sporting Lieşti 
în „Cupa României“. Pe noi ne-a 
interesat reuşita verifi cărilor, în 
primul rând. Acelaşi lucru se va 
întâmpla şi în următoarele trei 
partide, ce se vor derula astfel: 
10 august - cu Sporting Lieşti, 17 
august - cu CSM Adjud, 23 august 
- cu Victoria Traian. 

 Interesant de văzut şi cum  u

arată lotul de jucători. 

- Au fost câteva plecări, iar în 
privinţa noutăţilor, acestea sunt: 
atacantul Coman şi fundaşul 
Moroianu, ambii de la Ianca, por-

tarul Toader (LPS Galaţi) şi mijlo-
caşul Frunză (fi ul antrenorului 
secund, Sorin Frunză), plus Vali 
Munteanu, despre care am vorbit. 
Dispunem de un singur portar la 
ora actuală, precum şi de unul în 
probe, dar dorim să mai aducem 
unul cu experienţă. În privinţa 
venirilor, lista rămâne deschisă 
până pe 4 septembrie. Avem în 
pregătire cinci juniori de la LPS 
Galaţi - o oportunitate pentru ei 
de a se pregăti alături de seniori, 
iar pentru noi posibilitatea de aco-
perire a posturilor de jucători Un-
der prezenţi obligatoriu în teren. 

 Să amintim şi jucătorii din u

vechea gardă care au rămas 

la club. 

- Aceştia sunt 16 la număr, şi 
anume: Răducan, Murgoci, Ţică-
mucă, Marc şi Denis Cireş, Hilohi, 
Popa, Lefter, Şoptică, Grădinaru, 
Andrei, Enache, Neagu, Mihai, 
Vasile şi Olteanu. Stafful tehnic 
a fost şi el „revizuit”, cu Alexan-
dru Iliuciuc promovat ca antrenor 
principal, ajutat de Sorin Frunză şi 
Bogdan Olaru. În câteva cuvinte, 
suntem bine puşi la punct şi aştep-
tăm cu încredere startul celui de-al 
treilea sezon în Liga a III-a. .

VALI VRÂNCEANU, UN MANAGER ÎNCREZĂTOR  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. În perioada 8-11 

august, la Galaţi se va desfăşura 

un turneu internaţional de volei pe 

plajă. Întrecerile vor fi  găzduite de 

Plaja „Dunărea“ (lângă Turnul tv). 

FOTBAL. La meciurile de 

„Cupa României“ din această săp-

tămână au ofi ciat şi câţiva gălăţeni. 

Adrian Sava şi asistentul Cosmin 

Ursu au fost la Olimpia Zărneşti - 

Muscelul Câmpulung, iar Ovidiu 

Lupu s-a afl at la derbiul băcăuan 

Aerostar - FC Bacău, în calitate de 

observator.

INSTRUIRE. La cursurile 

de instruire de la Cheile Grădiştei 

a venit rândul gălăţenilor. Înce-

pând de joi şi până sâmbătă (8-10 

august), 11 arbitri, arbitri asistenţi 

şi observatori gălăţeni vor fi  numai 

ochi şi urechi! Aceştia urmează să 

ofi cieze în Liga a III-a de fotbal, al 

cărei start în noul sezon se va da pe 

31 august. 

ŞAH. În următoarele două luni, 

şahul gălăţean va fi  prezent la câte-

va turnee foarte importante. Aces-

tea se vor derula astfel: „Memorialul 

Mihail Sadoveanu“ (Iaşi), „Trofeul 

Caissa“ (Miercurea Ciuc) şi Turneul 

„Cavalerii Mării Negre“ (Galaţi). .

Internaţionale 
de plajă, 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rezultatele 
sportivilor 
români 
la Olimpiadă

6 AUGUST. A doua zi din cea de-a 

doua săptămână a Jocurilor Olimpice a adus 

două rezultate bune pentru reprezentanţii 

României. Cea mai bună veste a venit de la 

atletism, unde Alina Rotaru Kottmann (foto) 

s-a califi cat în fi nala probei de săritura în 

lungime, de pe poziţia a noua, cu 6,63 m. Tot 

o califi care, dar în semifi nale, au reuşit Oleg 

Nuţă şi Ilie Sprîncean, în proba de canoe dublu 

500 metri. Altfel, la atletism, Bianca Ghelber 

s-a clasat pe locul al nouălea în fi nala probei 

de aruncarea ciocanului, cu două poziţii mai 

sus decât rezultatul din semifi nale, dar ratând 

la limită fi nala de opt. . Florin Radu

Ambiţii mari 
pentru noul 
sezon 
la Unirea 
Braniştea
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Micii şahişti au nevoie 
de susţinere financiară
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sofi a Elena Săraru, fetiţa-mi-
nune a şahului gălăţean, despre 
care „Viaţa liberă“ a relatat în 
ediţia din 21 iunie, nu a închis 
tabla de şah în vacanţă, ci a conti-
nuat să participe la turnee şi să se 
claseze, aşa cum ne-a obişnuit, pe 
primele locuri. La „Trofeul Litora-
lului 2024“, s-a clasat pe locul al 
doilea la fete, la categoria U10.

Alături de ea, la campionatul 
de la malul mării, clubul ACS Ge-
nius a participat cu nouă juniori, 
alţi trei dintre aceştia  clasându-
se pe podium: Petra Bârsan - locul 
2 la U8, Radu Celmare - locul 1 la 
ELO 1600 şi Alin Negotei - locul 1 
la ELO 1800.

Pentru că şahul înseamnă com-
petiţie, Genius va participa la alte 
turnee. „În perioada 3-8 septem-
brie, două echipe de fete şi două de 
băieţi vor lua parte la Campiona-
tul Naţional de juniori pe echipe, 
de la Mamaia, competiţie la care 
Sofi a va juca la masa 1, la categoria 

fete U10“, ne-a dezvăluit preşedin-
tele clubului, Ionel Covrig.

Acesta ne-a detaliat şi progra-
mul viitoarelor turnee la care So-
fi a Elena Săraru va reprezenta 
Galaţiul şi România. „Sofi a va 
participa la Campionatul Euro-

pean de juniori 2024, de la Praga, 
în perioada 16 august - 1 septem-
brie, şi la Campionatul Mondial 
de cadeţi FIDE, în perioada 14-27 
noiembrie, la Montesilvano (Ita-
lia)“, ne-a spus Ionel Covrig.  Cei 
care doresc să susţină fi nanciar 

şahul gălăţean şi pe micuţii care 
ne fac cinste în competiţiile la 
care participă o pot face donând 
în contul ACS Genius Galaţi, 
deschis la Intesa Sanpaolo Bank: 
RO39 WBAN 0099 1V08 3516 
RO01. .

PENTRU A FI DIN CE ÎN CE MAI BUNI  .  TURNEE

 MORTALITATEA 

INFANTILĂ, 

CU 40% 

MAI MARE ÎN 

MEDIUL RURAL
ALARMANT. Numărul 

copiilor sub un an care au murit 

în mediul rural pe parcursul anului 

2023 este cu 40% mai mare decât 

cel din mediul urban, potrivit unui 

studiu realizat de organizaţia „Salvaţi 

Copiii“. Conform orga ni zaţiei, din 

cele 897 de decese înregis trate la 

copiii sub un an în 2023, 372 sunt în 

mediul urban şi 525 în mediul rural, 

unde accesul la servicii medicale în 

perioada sarcinii şi în primul an de 

viaţă al copilului este difi cil. „România 

rămâ ne ţara unor disparităţi majore 

între regiuni şi mai ales între rural 

şi urban, iar acestea se cuantifi că 

direct în starea de sănătate şi în 

şansa la o viaţă sănătoasă a copiilor 

şi a mamelor. Un copil care vine pe 

lume într-un mediu social vulnerabil 

are acces limitat la moni torizare 

medicală de calitate şi poate dezvolta 

afecţiuni care, nediagnosticate şi 

tratate la timp, vor avea consecinţe 

dra matice“, a declarat Gabriela 

Alexan drescu, preşedinte executiv 

al orga nizaţiei „Salvaţi Copiii“. Con-

form datelor Ministerului Muncii şi 

Solidarităţii Sociale, 320 din cele 

2.862 de localităţi din mediul rural nu 

au medic de familie. . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 42 de ani din Fâr-
ţăneşti a fost la un pas să-şi pe-
treacă următoarea lună în spatele 
gratiilor, pentru că a intervenit să 
îşi răzbune fi ica minoră, într-un 
confl ict cu un băieţel. Scandalul 
s-a petrecut zilele trecute, pe o uli-
ţă din localitate, unde tatăl, „mo-
tivat“ de fi ica sa care îi povestise 
că se certase cu un vecin de 11 ani, 
l-a altoit pe băiat, dar şi pe un amic 
al acestuia, cu doi ani mai mic. Ar 
fi  folosit drept instrument pentru 
corecţie o bâtă de lemn, cu care 
le-a aplicat mai multe lovituri 
celor doi copii. Minorul de 11 ani 

i-a povestit mamei cele întâmpla-
te, iar femeia a anunţat poliţia. 
„Poliţiştii Secţiei 5 Poliţie Rurală 
Rădeşti au luat măsura reţinerii 
pentru 24 de ore, faţă de un bărbat 
în vârstă de 42 de ani, din locali-
tatea Fârţăneşti, bănuit de săvâr-
şirea infracţiunilor de lovire sau 
alte violenţe şi tulburarea ordinii 
şi liniştii publice“, a precizat cms. 
şef Felicia Tudoran, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Procurorii de la Tg. Bujor au 
fost totuşi indulgenţi cu tatăl 
prea protector şi, după o zi petre-
cută în custodia poliţiei, au decis 
să nu îl trimită după gratii, ci l-au 
plasat sub control judiciar pentru 
următoarele 60 de zile. .

 ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

După publicarea articolului 
„Şapte posturi vacante, scoase la 
concurs de Primăria Galaţi“, ad-
ministraţia locală a scos la con-
curs alte două funcţii vacante.

Primăria municipiului Galaţi 
organizează concurs de recru-
tare pentru ocuparea pe durată 
nedeterminată a funcţiei publice 
de execuţie vacante de inspector, 
clasa I, grad profesional supe-
rior - Compartiment Adminis-
trare Domeniu Public şi Privat. 
Candidaţilor li se cer doar studii 
universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă - fără a se specifi ca vreun 
domeniu anume - şi vechime de 

cel puţin şapte ani în specialitatea 
acestor studii. Dosarele de înscrie-
re la concurs se pot depune până 
pe 21 august, proba scrisă e pro-
gramată pe 11 septembrie şi va fi  
urmată de interviu.

Primăria are nevoie şi de un 
referent, grad IA, post contractu-
al temporar vacant în cadrul Ser-
viciului Elaborare şi Contractare 
Proiecte de Dezvoltare. Pentru a 
participa la concurs, cei intere-
saţi trebuie să aibă studii supe-
rioare de scurtă durată absolvite 
în domeniul construcţiilor şi ex-
perienţă de cel puţin cinci ani în 
specialitatea studiilor. Termenul 
de depunere a dosarelor expiră pe 
9 august, ora 14,00. Proba scrisă 
va avea loc pe 22 august şi va fi  
urmată de interviu. .

răzbunare
Când copiii se ceartă, 
tatăl ajunge în arest

recrutări
Încă două posturi vacante 
la Primăria Galaţi

Un nou model 
de iaht, la 
Damen Galaţi

LANSARE. Un nou model de iaht, 

cu o lungime de 80 de metri, a fost lansat 

la apă la Şantierul Naval Damen din Galaţi. 

Arhitectura navală a modelului „Amels 80“ îi 

aparţine unei companii olandeze, iar propulsia 

electrică îi permite să navigheze cu viteze de 

până la şapte noduri, reducând în acelaşi timp 

emisiile, zgomotul şi vibraţiile. Iahtul dispune 

de 14 locuri de cazare pentru oaspeţi, 21 pen-

tru membrii echipajului, spaţii de depozitare 

şi o zonă de aterizare a elicopterelor. Nava, 

care face parte dintr-o ediţie limitată, urmează 

să fi e echipată şi va fi  livrată proprietarului în 

primăvara anului 2026.    . V.L.
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Yahya Sinwar, desemnat 
drept noul lider al Hamas
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mişcarea palestiniană Hamas 

l-a desemnat marţi pe Yahya 

Sinwar drept liderul său, în urma 

asasinării fostului lider, Ismail 

Haniyeh, la Teheran, pe 31 iulie, 

transmit AFP, Reuters şi DPA. 

„Mişcarea de rezistenţă isla-
mică Hamas anunţă numirea 
liderului Yahya Sinwar la con-
ducerea biroului politic al miş-
cării“, indică un comunicat al 
Hamas.

La câteva minute după acest 
anunţ, marți, o salvă de rachete a 
fost trasă din Fâşia Gaza în direc-
ţia Israelului. Tirul a fost reven-
dicat de Brigăzile Ezzedine Al-
Qassam, aripa armată a Hamas. 
Armata şi autorităţile israeliene 
îl acuză pe Yahya Sinwar că este 
unul dintre cei care au conceput 

şi organizat atacul terorist comis 
de Hamas pe 7 octombrie, în su-
dul Israelului. 

Numirea sa ca lider al Hamas 
are loc la o săptămână de la li-
chidarea fostului lider Hamas, 
Ismail Haniyeh, la Teheran. 
Iranul şi mişcarea palestiniană 
Hamas au acuzat Israelul că s-a 
afl at la originea acestui asasinat. 
Israelul a refuzat până acum să 
facă vreun comentariu pe acest 
subiect. În schimb, a confi rmat 
că a ucis alţi membri ai condu-
cerii Hamas, printre care Saleh 
al-Arouri, asasinat la Beirut, şi 
Mohammed Deif, comandantul 
militar al mişcării. 

Născut într-o tabără de refugi-
aţi din Khan Younis, oraş în sudul 
Fâşiei Gaza, Sinwar (61 de ani) a 
fost ales liderul din Gaza al Ha-
mas în 2017, după ce îşi câştigase 
renumele de inamic dur al Isra-
elului. El şi-a petrecut aproape 

jumătate din viaţă în închisorile 
israeliene. 

Yahya Sinwar a condus în tre-
cut structura de securitate Al-
Majd, care identifi ca, pedepsea 
şi ucidea palestinieni acuzaţi de 
colaborare cu serviciile secrete 
israeliene. 

Un responsabil al Hamas a de-
clarat că numirea liderului său 
din Gaza la conducerea mişcării 
islamiste palestiniene transmite 
un "mesaj puternic“ Israelului, la 
zece luni după începerea războiu-
lui, relatează AFP. Această alege-
re este "un mesaj puternic adre-
sat ocupantului (Israel) potrivit 
căruia Hamas continuă pe calea 
rezistenţei“, a spus ofi cialul, citat 
sub rezerva anonimatului. 

"Asasinarea lui Haniyeh, care 
a crezut în încheierea unui acord 
de încetare a focului şi a unui 
acord de schimb de prizonieri (ca 
urmare a unei medieri cu Israe-

lul - n.r.) a determinat Hamas să 
aleagă un lider care să gestioneze 
lupta şi rezistenţa împotriva ina-
micului“, a adăugat el. 

Confl ictul actual dintre Israel 
şi mişcarea islamistă palestinia-
nă Hamas a izbucnit după atacul 
terorist de o amploare fără pre-
cedent efectuat pe 7 octombrie 
anul trecut de comandouri ale 
militanţilor palestinieni în sudul 
Israelului, când 1.197 de persoa-
ne au fost ucise, în cea mai mare 
parte civili. Alte 251 de persoane 
au fost răpite de Hamas şi duse 
în Fâşia Gaza. Armata israeliană 
a ripostat cu o campanie de bom-
bardamente, urmată de o opera-
ţiune terestră amplă, împotriva 
poziţiilor Hamas din Fâşia Gaza. 
Potrivit autorităţilor din Gaza, 
acţiunile militare israeliene s-au 
soldat, până marţi, cu 39.653 de 
morţi şi 91.535 de răniţi în rândul 
palestinienilor. .

INAMIC DUR AL ISRAELULUI  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernatorul democrat al 
statului Minnesota, Tim Walz, a 
fost ales de Kamala Harris drept 
candidat la funcţia de vicepreşe-
dinte, pentru alegerile america-
ne din noiembrie.

Venit din "Midwest“, guver-
natorul de Minnesota era până 
acum puţin cunoscut în afara 
graniţelor statului său. Cu rădă-
cini rurale, acest fost profesor şi 

antrenor de fotbal american şi-a 
făcut debutul pe "biletul“ demo-
crat sub semnul sincerităţii.

"Dacă Trump are ocazia să re-
vină, va relua exact de unde a ră-
mas acum patru ani, dar de data 
aceasta va fi  mult, mult mai grav“, 
a remarcat Tim Walz, criticându-l 
pe fostul preşedinte, care vrea să 
"ne restrângă libertăţile“ şi "să-i 
ajute pe cei superbogaţi“. "Nu vă 
înşelaţi: infracţiunile violente au 
crescut sub Donald Trump. Şi asta 
fără a număra infracţiunile pe 

care el le-a comis“, a afi rmat, de 
asemenea, guvernatorul de Min-
nesota, în primul miting electo-
ral. El l-a acuzat pe Trump că "sea-
mănă haos și disensiune“. "Nu are 
nicio idee despre ce este serviciul 
(naţiunii)“, a spus Tim Walz. "Nu 
are timp pentru aceasta, pentru 
că este prea ocupat să-şi servească 
propriile interese“, a declarat el. 

Faţă de programul miliardaru-
lui republican, Harris este o candi-
dată capabilă să "aducă bucuria“ în-
apoi în ţară, a argumentat Walz. 

Cu mai puţin de trei luni îna-
inte de alegeri, acest duo Harris 
- Walz vrea să se prezinte ca un 
bilet complementar capabil să 
atragă un electorat foarte mare: 
ea este un fost procuror capabil 
să devină prima femeie de culoa-
re preşedinte al Statelor Unite, el 
este un fost senator capabil să se 
adreseze clasei muncitoare. Ka-
mala Harris şi-a prezentat poten-
ţialul vicepreşedinte drept "un 
luptător pentru clasele de mijloc“ 
şi un "patriot“, notează AFP. .

Casa Albă
Tim Walz, vicepreședintele ales de Kamala Harris

Un hotel 
din Germania   
s-a prăbușit 
peste oameni

ACCIDENT. Nouă persoane au fost 

prinse sub dărâmături, după ce un hotel din 

landul german Renania-Palatinat (sud-vest) 

s-a prăbuşit parţial, în noaptea de marţi spre 

miercuri, a declarat poliţia, relatează dpa. 

Operaţiuni de salvare au fost lansate la locul 

accidentului, în localitatea Kröv. „Câţiva oa-

meni au reuşit să părăsească singuri clădirea 

şi primesc îngrijiri de la serviciile de salvare şi 

consilieri“, a indicat poliţia, în cursul zilei de 

miercuri. Imagini de la faţa locului arată por-

ţiuni prăbuşite ale clădirii cu mai multe etaje. 

Deocamdată, nu se cunoaşte cauza acestui 

accident.  . Ovidiu Amălinei

 RUSIA 

ŞI UCRAINA, 

”AL DOILEA 

FRONT” ÎN AFRICA
MALI. Rusia a acuzat miercuri 

Ucraina că a deschis un „al doilea 

front“ în Africa, sprijinind „grupări 

teroriste“, la câteva zile după ce 

mercenari ruşi din grupul Wagner 

şi armata maliană au suferit 

pierderi grele în confruntări cu 

rebeli în nordul Mali, potrivit AFP. 

Comentariile survin la peste o 

săptămână după un atac în Mali în 

care zeci de combatanţi ai grupului 

Wagner şi soldaţi malieni au fost 

ucişi, după cum au anunţat rebelii. 

Analiştii sunt de acord că aceasta 

este cea mai grea înfrângere 

suferită de grupul Wagner în 

Africa, într-o singură bătălie. După 

aceste evenimente de o amploare 

fără precedent, un responsabil 

al serviciilor de informaţii militare 

ucrainene, Andrii Iusov, a lăsat 

să se înţeleagă că Kievul ar fi  

furnizat informaţii rebelilor pentru 

ca aceştia să îşi poată desfăşura 

atacul. Aceste remarci au provocat 

furia autorităţilor din Mali, care 

au anunţat ruperea relaţiilor 

diplomatice cu Kievul, urmată 

marţi de Niger, o altă ţară care s-a 

apropiat de Rusia după venirea 

la putere a unor regimuri militare 

ostile ţărilor occidentale. Kievul a 

negat, ulterior, implicarea în Mali.  

. Ovidiu Amălinei 
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Banca Naţională a tăiat 
dobânda de referinţă
Piaţa românească a fost calmă 

în ziua în care s-a desfășurat 

ședinţa de politică monetară a 

BNR. Banca centrală a decis să 

reducă dobânda de referinţă, 

începând cu data de 8 august, 

de la 6,75 la 6,50%/an. Totodată, 

rata dobânzii pentru facilitatea 

de creditare (Lombard) a fost 

micșorată de la 7,75 la 7,50%/an, 

iar cea la facilitatea de depozit 

de la 5,75 la 5,50%/an, menţinând 

nivelurile actuale ale ratelor 

rezervelor minime obligatorii 

pentru pasivele în lei și în valută 

ale instituţiilor de credit.

 Decizia poate fi  considerată 
drept una surprinzătoare, ma-
joritatea dealerilor anticipând o 

primă tăiere, după cea din iulie, 
abia la ședinţa din 4 octombrie.

 Un răspuns al pieţei la mă-
sura luată de BNR va apărea în 
următoarele zile. Miercuri, indi-
cele ROBOR la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat 5,80%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a conso-
lidat la 5,85%, iar cel la 12 luni a 
stagnat la 5,89%.

 Tranzacţiile din piaţa valuta-
ră se realizau între 4,976 și 4,977 
lei, culoar identic cu cel de marţi, 
iar cursul euro a scăzut margi-
nal, de la 4,9768 la 4,9766 lei. 
Stabilitatea leului este oferită, în 

mod tradiţional în luna august, 
de intrările mai mari de valută la 
casele de schimb, creșterea fi ind 
rezultatul venirii în ţară pe peri-
oada concediilor a românilor care 
muncesc în străinătate.

 Bursele au depăşit 
șocul de la începutul 
săptămânii 

Întârzierea răspunsului ar-
mat al Iranului împotriva Israe-
lului și calmarea marilor burse, 
după șocul de la începutul săptă-
mânii, a echilibrat cotaţiile euro, 
care fl uctua între 1,0905 - 1,0933 
dolari, cotaţii ușor mai mici faţă 
de cele de marţi. Media monedei 
americane a crescut marginal, de 
la 4,5606 la 4,5613 lei.

 Deprecierea monedei elveţie-
ne la 0,9435 franci/euro a cobo-
rât media acesteia de la 5,3396 la 
5,2886 lei. Cursul lirei sterline a 
crescut ușor, la 5,7958 lei.

 Preţul gramului de aur a scă-
zut miercuri la 351,2238 lei, îm-
pins în jos de deprecierea meta-
lului galben la 2.378,30 - 2.402,80 
dolari/uncie, cotaţii mai mari cu 
25% comparativ cu acum un an.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 398,48 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
la 4,3158 zloţi/euro.

 Criptomonedele se apreci-
au miercuri la 55.667 - 57.714 
dolari/bitcoin, respectiv 2.432 - 
2.549 dolari/ethereum. .  Radu 

Georgescu 

DECIZIE SURPRINZĂTOARE  .  ANALIZĂ

 NUMĂRUL 

DIABETICILOR S-A 

DUBLAT ÎNTR-UN 

DECENIU

BOALĂ. Numărul pacienţilor 

cu diabet a crescut în România cu 

50% în perioada 2012-2021, până 

la 1,3 milioane de persoane afl ate 

în evidenţa medicilor. Incidenţa 

reală este însă mult mai mare. 

„Pentru fi ecare pacient cu diabet 

diagnosticat există încă unul care 

nu este diagnosticat, pentru că 

diabetul de tip 2, care înseamnă 

90-95% din numărul de diabetici, 

evoluează asimptomatic mult timp 

şi de multe ori este descoperit 

întâmplător“, a declarat prof. dr. 

Cristian Serafi nceanu, medic primar 

de diabet, nutriţie şi boli metabolice, 

pentru zf.ro.“Simptomele apar 

acum mult mai devreme, vin 

la cabinet fete de 18-20 de ani 

cu insulinorezistenţă. Factorii 

care duc la apariţia diabetului 

sunt alimentaţia inadecvată, 

sedentarismul, lipsa de mişcare 

şi de activităţi fi zice“, a explicat 

pentru sursa citată Andreea 

Pavel, nutriţionist diete tician, care 

a precizat că „tinerii trebuie să 

adopte o alimentaţie sănătoasă 

şi echilibrată, să-şi crească 

nivelul de activitate fi zică, să-şi 

îmbunătăţească somnul, stilul de 

viaţă şi să înveţe să coabiteze cu 

stresul“.  . V.L.  

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Accidentele rutiere pot fi  eve-
nimente traumatice și stresante, 
iar reacţia imediată și adecvată 
poate face diferenţa în rezolvarea 
situaţiei. În cazul unui accident 
rutier, urmăriţi acești pași esen-
ţiali pentru a vă asigura că sun-
teţi în siguranţă și că situaţia este 
gestionată corect.

 Opriţi maşina şi păstraţi-vă 
calmul!  După impact, este cru-
cial să vă păstraţi calmul. Opriţi 
imediat vehiculul într-un loc si-
gur, dacă este posibil, pentru a 
evita alte accidente. Nu părăsiţi 
locul accidentului.

 Asiguraţi locul accidentu-
lui!  Puneţi triunghiurile de aver-
tizare și aprindeţi luminile de 
avarie, pentru a-i avertiza pe cei-
lalţi participanţi la trafi c cu pri-
vire la situaţie. Acest lucru este 
deosebit de important în condiţii 
de vizibilitate redusă sau pe timp 
de noapte. În cazul în care mașina 
este transportabilă, este de prefe-
rat să nu încurcaţi trafi cul rutier, 
iar cea mai sigură cale este să o 
duceţi într-o parcare sau într-un 

refugiu, pentru a putea discuta 
cu celălalt șofer implicat.

 Verificaţi starea de sănăta-
te!  Verifi caţi starea de sănătate 
a tuturor persoanelor implicate. 
Sunaţi imediat la serviciile de 
urgenţă, dacă este nevoie de asis-
tenţă medicală.

 Solicitaţi ajutor!  Apelaţi ser-
viciile de urgenţă și poliţia, pen-
tru a raporta accidentul și pentru 
a primi asistenţă în gestionarea 
situaţiei. Dacă nu este necesar, 
nu schimbaţi poziţiile vehicule-
lor implicate.

 Colectaţi informaţii!  Schim-
baţi informaţii cu șoferii im-
plicaţi, inclusiv nume, adrese, 
numere de telefon, numerele de 
înmatriculare ale vehiculelor și 
asigurările auto. Fotografi aţi da-
unele și scena accidentului.

 Luaţi măsuri pentru docu-
mentare!  Înregistraţi detalii ale 
evenimentului, cum ar fi  data, 
ora, condiţiile meteorologice și 
orice alte informaţii relevante. 
Acest lucru poate fi  util pentru 
raportul poliţiei, dar și în cazul 
despăgubirilor.

 Raportaţi accidentul la poli-
ţie!  Indiferent de gravitatea ac-

cidentului, raportaţi incidentul 
la poliţie. În cazul în care totuși 
nu există probleme privind sănă-
tatea vreuneia dintre persoane-
le implicate sau nu sunt daune 
foarte mari, se poate încheia și 
prin modalitate amiabilă, prin 
completarea fi șei europene de 
constatare amiabilă.

 Obţineţi mărturii!  Dacă 
sunt disponibili martori la ac-
cident, obţineţi informaţii de 
contact de la ei. Declaraţiile lor 
pot fi  esenţiale în clarifi carea 
responsabilităţilor.

 Contactaţi firma de asigura-
re!  Informaţi imediat compania 
de asigurări cu privire la accident 
și furnizaţi toate informaţiile ne-
cesare pentru a iniţia procesul 
de despăgubire. Un lucru foarte 
important de menţionat este că, 
dacă vehiculul în care vă afl aţi 
este înregistrat ca fi ind daună 
totală sau nu este deplasabil, pu-
teţi lua la schimb o mașină de la o 
fi rmă de închirieri auto, urmând 
ca apoi asiguratorul să achite chi-
ria mașinii respective.

  Consultaţi un medic!  Chiar 
dacă leziunile par minore, cău-
taţi asistenţă medicală, pentru 

a vă asigura că nu există răni 
ascunse. Documentaţi toate tra-
tamentele și păstraţi toate factu-
rile medicale. Totodată, în cazul 
în care doriţi să scoateţi certifi cat 
medico-legal, acesta se poate emi-
te în maximum 30 de zile de la 
producerea accidentului.

 Consultaţi o companie care 
se ocupă cu dosarele de dau-
nă!  Dacă este necesar, consultaţi 
o persoană specializată în dome-
niul daunelor auto, pentru a sim-
plifi ca procesul de documentare, 
respectiv alte probleme ce apar 
pe parcurs. O astfel de companie 
poate ajuta la întocmirea dosare-
lor de daună, la reparaţiile auto-
turismului, poate oferi o mașină 
la schimb pentru a vă putea 
desfășura activitatea în continu-
are și multe altele.

Prin parcurgerea acestor pași, 
puteţi contribui la facilitarea 
procesului post-accident și la 
protejarea intereselor dumnea-
voastră și ale celor implicaţi. 
Este important să ştiţi că fi ecare 
accident este unic, iar acești pași 
sunt doar orientativi. În funcţie 
de circumstanţe, pot fi  necesare 
ajustări. .

pași esenţiali
Ghid complet pentru protejarea celor implicaţi într-un accident auto
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285446) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, mo-

bilat. Tel. 0741090324. (285432) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Furcenii Vechi, 

comuna Cosmeşti- Tecuci, Galaţi. 

Tel. 0741404225. (285378) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsec-

ţie și deratizare personal, 

inclusiv studenţi și pensi-

onari. Telefon 0760762760 

(285063) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285256) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu/ fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583 (285327) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ TELEFON 

0722.830 216 (285363) 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • SC angajează personal cu-

răţenie norma 8 ore/zi. Tel.: 

0745397696 (285376) 

 • Magazin alimentar angajează 

vânzătoare cu experienţă, şi per-

sonal necalifi cat în vederea cali-

fi cării (vânzătoare, măcelar). Tel. 

0740937781. (285409) 

 • Angajăm şofer specializat auto-

camion cu Graifer pentru fi er vechi, 

salariu atractiv. Tel: 0744555345. 

(285418) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe detalii 

sunaţi la nr-ul de telefon din anunţ. 

Tel.0747.185.746, (interval orar 

09.00-14.00, L-V). (285419) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează economist- serviciul fi nan-

ciar contabil. Tel. 0752235635 şi 

0758233402; email: offi ce@com-

bavipor.ro, adresa: str. Ştefan cel 

Mare nr.9- Galaţi. (285426) 

 • Angajăm cu carte de mun-

că sau în part time electri-

cian, placator gresie, zidar, 

necalifi cat. 0741 195 100 

(285448) 

 • Societate comercială anga-

jează vânzătoare. Relaţii la tel. 

0744387554. (285449) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(285414) 

 • Vând loc de veci, cimitir 

Eternitatea. Tel. 0783151827. 

(285433) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă doresc văduv, 65-70 

ani. Rog seriozitate. 0757430147. 

(285442) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -in-

stalaţii electrice, -sanitare, -elec-

trice, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fo-

tolii, reparaţii şi montări mobilier. 

0755378221. (285370) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (285422) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13757 din 27.01.2016, pe numele 

Mircea Violeta Mihaela, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola N, parcela 5, rândul 

1A, locul 17, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (285440) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 49691/1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Hagiu Georgică, 

apartament situat în cartier Micro 

21, bloc D9B ap.46. Se declară 

nule. (285444) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 52834/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Bumbaru Vasile 

şi Maghiţa, apartament situat în 

cartier Micro 20, bloc G5 ap.24. 

Se declară nule. (285450) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6529 din 18.07.2013, pe numele 

Luchian Spiridon, pentrul locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 13, rândul 8, locul 21, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(285452) 

 DIVERSE  

 • SC Engie România SA prin SC 

Sigata CN SRL, pentru Beţivu Ion, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea gaze naturale, 

branşament şi PRM” în localitatea 

Costi, com. Vânători, str. Izvorului 

nr.25, jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, 

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Documentaţii procedura EIA 

şi EA, la sediul titularului, Engie 

România SA, str. Regiment 11 

Siret nr.46A, loc. Galaţi, Primăria 

Vânători, zilnic de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic pe adre-

sa de email: offi ce@apmgl.anpm.

ro, în termen de 18 zile calendaris-

tice de la data apariţiei anunţului. 

(285451) 

 • ANUNŢ PUBLIC: UAT Comuna 

Piscu, titular al “Actualizarea 

Planului Urbanistic General 

Piscu”, anunţă publicul interesat 

asupra deciziei A.P.M. Galaţi nr. 

1457/06.08.2024 de emitere a avi-

zului de mediu pentru planul sus-

menţionat. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii au fost 

următoarele: -Planul respectă ce-

rinţele legislaţiei privind protecţia 

mediului; -Prin implementarea 

planului urbanistic nu este afec-

tată nici o arie naturală protejată 

de interes naţional/ internaţional/ 

comunitar. (285453) 

• DTA TUDI MUDI SRL cu sediul 

social: Mun. Galati, str. Oltului, nr. 

2 A, judeţul Galaţi, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către APM 

Galaţi, fără evaluarea impactului 

asupra mediului în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul: 

„Amenajare parc auto și constru-

ire birou’’ propus a fi  realizat în in-

travilanul Mun. Galaţi, str. Oltului, 

nr.2 A, judeţul GALAŢI. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl-reglemen-

tari/ acordul de mediu/ drafturi 

acte de reglementare/ proiect de-

cizia de încadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţiila proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţuluipe 

pagina de internet a APM Galaţi, 

prin e-mail la adresa: offi ce@

apmgl.anpm.ro. (1002)

 DECESE  

 • Îngerul morţii s-a abătut 

asupra familiei noastre, 

răpindu-l pe dragul nostru 

PETRUŞ VALERIU (TONI). 

Îl vom iubi şi dincolo de stele 

şi îl vom păstra cu mare dor în 

sufl etele noastre. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica Greacă, 

cina vineri, ora 18.00. Slujba 

de înmormântarea va fi  

sâmbătă, 10 august, 

ora 12.00, iar înhumarea 

va avea loc la Cimitirul 

“Eternitatea”. Soţia. (285455) 

 • Distinsul 

Dr. Ing. ANTON VALERIU 

PETRUŞ 

a încetat din viaţă după 

o lungă suferinţă. Suntem 

copleşiţi de durere şi cu tot 

sufl etul alături de Iulia şi Alina. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că! Naşii, fam. Dr. Popescu 

Nicolae şi Macrina. (285441) 

 • Cu durere, anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

JULA LUCIA. 

Nu te vom uita niciodată. 

Fam. Jula Cătălin şi nepoţii 

Radu şi Alexandru. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

Capela Cimitirului 

„Eternitatea”. Înmormântarea 

va fi  vineri, la ora 10.00. 

(285445) 

 COMEMORĂRI  

 • 8 august 2000, zi tristă 

şi întunecată pentru mine, 

când ai plecat şi ai luat 

cu tine ce am avut mai frumos 

şi drag pe lume, soţul meu 

POPESCU ALEXANDRU. 

Nu mi-a rămas decât chipul 

tău şi mă rog la bunul 

Dumnezeu să-mi aline 

durerea ca să pot veghea 

la tristul tău mormânt. 

A ta soţie care nu te va uita 

Beatrice- Bianca. (285436) 

 • Timpul nu poate şterge golul 

din sufl etele noastre 

acum când s-au scurs 27 ani 

de când ne-a părăsit 

scumpul nostru tată, 

DOBRIN MIHAI. 

Familia Dobrin. (285439) 

PRF PVL 000021

PRF PVL 000018
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cronologieologie

august

8

1826 u Mitropolitul Moldovei, 
Veniamin Costache, a hotărât 
ridicarea Catedralei Mitropolitane 
din Iaşi. Aici, din anul 1889, 
se af lă moaştele Cuvioasei 
Parascheva, ocrotitoarea Moldovei.
1861 u Se naşte WILLIAM 
BATESON (m. 1926), biolog 
britanic. A fondat şi denumit 
ştiinţa geneticii.
1870 u Are loc, la Ploieşti, 
mişcarea „republicană“ 
antimonarhică, înfiinţată şi 
condusă de Candiano Popescu, la 
care participă şi I.L. Caragiale.
1875 u Se naşte CONSTANTIN 
GIURESCU (m. 1918), istoric, 
membru al Academiei Române.
1897 u Încetează din viaţă 
VICTOR MEYER (n. 1848), chimist 
german. A inventat un aparat 
pentru determinarea densităţii 
vaporilor, care-i poartă numele.
1936 u Se naşte MARIA PETRA
(m. 2011), poetă, ziaristă, publi-
cistă, pedagog, membră a Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri“ din Galaţi.
1937 u Se naşte DUSTIN 
HOFFMAN, actor american, 
laureat cu două premii Oscar.
1939 u Încetează din viaţă 
GEORGE MIHAIL ZAMFIRESCU 
(n. 1898), prozator, dramaturg, 
eseist.
1949 u Încetează din viaţă 
SCARLAT CANTACUZINO (n. 
1874), poet, eseist român de 
origine franceză.
1982 u Încetează din viaţă BORIS 
CARAGEA (n. 1906), sculptor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1983 u Încetează din viaţă 
EMANOIL PETRUŢ (n. 1932), 
actor de teatru şi film.
2005 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE COMAN (n. 1925), 
sculptor, laureat cu mai multe premii.
2022 u Încetează din viaţă OLIVIA 
NEWTON-JOHN (n. 1948), solistă 
vocală, actriţă australiană. 

Saşa Pană, animator 
al mişcărilor literare 
de avangardă
Saşa Pană, pseudonimul literar 

al lui Alexandru Binder, poet şi 

prozator, s-a născut pe 8 august 

1902, la Bucureşti. A absolvit 

cursurile liceale la Liceul „Matei 

Basarab“ din Bucureşti, în 1921. 

A fost admis la Facultatea de 

Medicină din Iaşi, apoi şi-a 

continuat studiile la Institutul 

Medico-Militar din Bucureşti, în 

1927 obţinând diploma de medic 

militar.

Vocaţia lui era însă literatura, 
domeniu în care îşi va etala dis-
ponibilităţile intelectuale, ce vor 
contribui decisiv la desăvârşirea 
lui ca animator al primei mişcări 
de avangardă de orientare supra-
realistă din România. A debutat 
în „Ziarul de dimineaţă“ şi „Lup-
tătorul“, în 1921, iar ulterior a co-
laborat la „Rampa“, unde în 1922 
a semnat pentru prima dată Saşa 
Pană, „Facla“, „Bilete de papagal“, 
„Adevărul literar şi artistic“, „Re-
vista literară“, „Flacăra“, „Con-
temporanul“, „Luceafărul“ ş.a. 
În 1925, a debutat cu volumul de 
poezii simboliste „Răbojul unui 
muritor“.

În 1928, a fondat revista „unu“, 
fi ind şi redactor-şef al acesteia. 
Apoi a înfi inţat şi o editură sub 
aceeaşi siglă, unde a publicat din 
scrierile sale, precum şi operele 
lui Urmuz, Tristan Tzara, Ştefan 
Roll, Ilarie Voronca ş.a. La fel ca 
majoritatea avangardiştilor ro-
mâni, Saşa Pană a publicat nume-
roase proze de mici dimensiuni, 
situate la frontiera dintre poves-

tire, reportaj, poem în proză şi ar-
ticol cu caracter de manifest. For-
mula automatismului psihic pur, 
prin care André Breton defi nise 
suprarealismul, şi-a făcut simţi-
tă prezenţa în volumele „Diagra-
me“, „Echinox arbitrar“, „Viaţa 
romanţată a lui Dumnezeu“.

Mai amintim, dintre scrierile 
sale: „Cuvântul talisman“, „Că-
lătorie cu funicularul“, „Iarba 
fi arelor“, „Vladimir“, „Atentat la 
bunele tabieturi“, „Pentru liber-
tate“, „Cordonul sanitar“, „Teatru 
mic“, „Prozopoeme“, „Culoarea 

timpului“, „Sadismul adevăru-
lui“. A scris şi o antologie a li-
teraturii române de avangardă, 
precum şi un volum de memorii, 
„Născut în ‘02“, frescă a societăţii 
româneşti din prima jumătate a 
secolului XX şi valoros portret de 
grup al avangardiştilor români.

Saşa Pană a fost şi autor al unor 
traduceri valoroase din operele 
lui Paul Eluard, Jean Cassou, Loys 
Masson.

A încetat din viaţă pe 22 au-
gust 1981, la Bucureşti. . R.C. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:01 am

apune

58:25 pm

Timişoara

34 1919

Cluj

30 1717

Bucureşti

35 2020

Galaţi

32 2020

Constanţa

29 2020

Braşov

29 1414

Londra

24 1717

Paris

28 1818

Madrid

39 2323

Roma

35 2323

Chişinău

30 1919

meteo 8 august România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 32 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 

de grade Celsius. Există 4 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 2 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 54 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:25 Lady Bird

SUA, Comedie
09:00 Un om bun

SUA, Dramă
11:05 Downton Abbey:  

O nouă eră

Dramă, Romantic
13:10 Dounia şi prinţesa 

din Aleppo

14:25 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

Acţiune, Animaţie, Familie
16:15 Shazam! Furia zeilor

Acţiune, Aventuri, Comedie
18:25 Jurassic Park III

SUA, Aventuri, SF
20:00 Fraţii

Canada, Dramă
22:00 Quad Gods

SUA, Documentar
23:25 Charlie Hustle 

sau Pete Rose

SUA, Documentar
00:35 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller
02:20 La ani-lumină

Italia, Dramă

09:00 Ora de vara (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Jocurile Olimpice de vara 

(R)

11:23 Jocurile Olimpice de vara

*Atletism-calificari 
(Ghelber greutate)

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Muzica timpului tău

16:30 România…în bucate

17:00 Jocurile Olimpice de vara 

(R)

17:28 Jocurile Olimpice de vara, 

Paris 2024

*Handbal masculin-
semifinala 1

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Gari de poveste

20:55 Duelul pianelor

22:30 Jocurile Olimpice de vara, 

Paris 2024

*Handbal masculin-
semifinala 2

00:10 Jocurile Olimpice de vara, 

Paris 2024 (R)

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Fiţi prudenţi cu cheltuielile, 

căutaţi entuziasmul şi veţi avea 

noi experienţe.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Azi este despre o evaluare a 

proiectelor de afaceri. Aveţi 

gânduri optimiste.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Dacă veţi avea surprize în 

interacţiunile cu alţii, atenţie la 

propriile reacţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Astăzi faceţi o autoanaliză 

psihologică, aveţi interacţiuni 

dramatice cu cei din familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Aveţi multe idei, sunteţi 

încrezător în cunoştinţele 

deţinute, faceţi călătorii 

favorabile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Este un moment bun pentru 

comunicare. Acordaţi mai multă 

atenţie propriei sănătăţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Sunteţi optimist şi plin de 

energie creativă. Veţi căuta să 

faceţi lucrurile tot mai bine. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Este esenţial să respectaţi 

activităţile din agendă, veţi 

soluţiona problemele prin 

cooperare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o dispoziţie slabă. Există 

însă posibilitatea unei atracţii 

faţă de o nouă persoană.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Ziua vă aduce provocări în 

relaţii. Treceţi printr-un moment 

de rebeliune şi căutaţi libertate. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Aveţi energie mentală şi 

optimism. Este un moment bun 

pentru planuri pe termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Apar surprize neaşteptate în 

situaţia familială, învăţaţi să fi ţi 

mai independenţi.

horoscop
8 august

fi lmul zilei
JOI, 8 AUGUST 

remember
Emanoil Petruţ (1932-1983)

Emanoil Petruţ, actor 
român de fi lm, radio, teatru 
şi televiziune, s-a născut pe 8 
februarie 1932, la Mărăşeşti. 
A urmat studiile liceale la 
Focşani, iar în 1948 s-a înscris 
la Facultatea de Teatru din Iaşi, 
după primul an transferându-se 
la Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografi e din Bucureşti, 
pe care l-a absolvit în 1953.

În 1951, a debutat în fi lm, 
iar în 1952 şi în teatru. Între 
1953 şi 1957 a jucat pe scena 
Teatrului „Nottara“, apoi pe cea 

a Teatrului Naţional, unde s-a 
şi angajat. A interpretat peste 
100 de roluri, cele mai multe 
principale, în „Apus de soare“ 
de Delavrancea, „Învierea“ de 
Lev Tolstoi, „Nora“ de Ibsen, 
„Răzvan şi Vidra“ de B. P. 
Hasdeu şi altele.

Cariera lui cinematografi că 
este la fel de bogată, jucând 
în zeci de fi lme, memorabil 
rămânând rolul pandurului 
Tudor Vladimirescu, în fi lmul 
omonim din 1962.  A fost 
vocea lui Decebal şi a lui Mihai 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-18 CM

68 CM

119 CM

- 8 cm

- 7 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

129 CM

90 CM

81 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 2 cm

VARĂ CARAIBIANĂ
DIVA. ora 22,00, comedie, familie, romantic, 2022, SUA

cu: Heather Hemmens, Ser’Darius Blain,  u

Aisha Toussaint

Titlu original: Caribbean Summer  u După un eveniment 
jenant în timpul unei transmisiuni în direct, Jade este forţată 
să îşi ia o vacanţă, dar călătoria ei începe cu stângul, din 
cauza unei probleme legate de casa pe care a închiriat-o. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 8 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 august

Viteazul, în fi lme istorice 
semnate de Sergiu Nicolaescu.

S-a stins din viaţă pe 8 august 
1983, la Bucureşti. . R.C.

07:00 Telejurnal matinal

*Matinal*Ştiri*Sport* 
Meteo

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Agrostrategia

10:59 Jocurile Olimpice de Vară, 

Paris 2024

Gimnastica ritmică 
(individual compus) 
calificări Annaliese Drăgan

14:00 Telejurnal

14:28 Jocurile Olimpice de Vară, 

Paris 2024

Kaiac Canoe-Finala canoe 
dublu 500m masculin

15:15 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Prinţul Jumong

17:55 Jocurile Olimpice de Vară, 

Paris 2024

20.35 Atletism fi nale 180’/190’

23:10 Jocurile Olimpice de Vară, 

Paris 2024 (R)

03:50 Parisul necunoscut (R)

04:04 Vis la Paris (R)

04:55 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Colectorul de taxe

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 

10 cu Simona Gherghe - 

sezon nou

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

00:00 Observator/Sport

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? 
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: 2) Zeci de sute. 3) Intrare în campanie! – Mai rar aşa u

alienare mintală. 4) Epocă de referinţă – Se simte bine la pipăit. 

5) Reptilă târâtoare cu corp cilindric – Cadru la fotografi e. 6) 

Persoană dintr-un grup etnic originar din India – Ascuţit la cap! 

7) Bun la casa omului – Conversaţie… în familie. 8) Manifestări 

necontrolate, la nervi – Încheie o enumerare. 9) Miez de pastă! – 

Sculă pentru împletit.

VERTICAL: 2) Una care stârneşte râsul – Probă de examen. 3) u

Începe şi sfârşeşte timid! – Oameni ai scenei. 4) Observatorul 

Orbital de Carbon (siglă) – A trage la măsea, prin mahala. 5) 

Locuitor al deşertului nigerian – Braţ de lemn. 6) Union Argentina 

de Proveedores del Estado (siglă) – Afectat de boală. 7) Anotimpul 

zăpezilor – Cadă mare! 8) Pământ noroios, pe uliţă – Arbori înrudiţi 

cu stejarul. 9) Prelungire protoplasmatică – Dialect al arabei 

maghrebiene.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

5 1 6 4

7 2

4 8 1

6 7 2 8

9 4

9

9 1

4 5 6 2

8

3

2 3 8

6 4 5

2 8 9 4

8 7

6 1 2

5 6 9

1 4 6

4 5

D
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d
e
 i
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r
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6 5 3 8 2 7 1 4 9

8 1 7 4 6 9 2 3 5

9 2 4 3 1 5 6 7 8

4 8 9 2 5 1 7 6 3

1 6 5 7 3 4 9 8 2

3 7 2 6 9 8 4 5 1

5 9 6 1 7 3 8 2 4

7 4 1 5 8 2 3 9 6

2 3 8 9 4 6 5 1 7

5 9 7 6 1 4 2 8 3

3 4 6 2 8 7 9 5 1

1 2 8 9 5 3 4 6 7

6 5 9 1 3 8 7 2 4

7 3 4 5 2 6 1 9 8

2 8 1 4 7 9 5 3 6

4 7 3 8 9 5 6 1 2

8 1 5 7 6 2 3 4 9

9 6 2 3 4 1 8 7 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Alo, Poliția?
- Da, ce s-a întâmplat?
- Sunt ostatic şi mă obligă să 
fac ce vor ei!
- Unde ești?

- La muncă!
2

- Iubito, ies cu prietenii            
la o bere.
- Mmmmmm…
- Știam că nu ai nimic             
de obiectat.

- Mmm… mmm...
- Hai, nu mai face așa, te dezleg când vin! 

reţeta zilei
Supă cremă  
de linte

INGREDIENTE. 300 g linte, 100 g porumb 

din conservă, 1 ceapă, 2 morcovi, 3 căţei usturoi, 

3/4 linguriţă curry praf.

PREPARARE. În uleiul încins se adaugă cea-

pa tocată şi morcovii tăiaţi felii subţiri. Se sotează 5 

minute. Se adaugă usturoiul strivit şi se mai căleşte 

un minut. Se adaugă curry, porumbul, lintea spălată 

şi 1,5 litri de apă. Se fi erbe la foc mic circa 20 de mi-

nute. Se adaugă sare după gust. Se scot ingredien-

tele solide într-un blender. Se adaugă şi puţină supă, 

se blendează şi se mai adaugă supă până aveţi 

consistenţa dorită. Adăugaţi coaja rasă de la lămâie 

şi sucul. Amestecaţi şi dregeţi de sare. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De pe Insula 
Ispitirilor, fl eoșc 
în bazinul 
deșertăciunilor!

u Schimb. Hamude - celebru 
pentru că a băgat la propriu 
mâna-n foc pentru fi delitatea 
iubitei lui și s-a ars până-n sufl et, 
Tomiță - mare ispititor, celebru 
pentru că a făcut primul sex la/pe 
„Insula Iubirii”, dar și alte ispite 
și concurenți/te cu mai modestă 
faimă din această emisiune sunt 
gata să facă „Splash!”. În ediția de 
joi seară, la Antena 1! Postul tv 
a anunțat deja că dedică această 
ediție a „Vedetelor la apă” „celui 
mai fi erbinte reality show din 
România”: „Bazinul Iubirii îi 
readuce pe micile ecrane pe 
Tomiță, Ahmad Daas, Claudia 
Florescu, Răzvan Americanu, 
Hamude și Bianca Giurcă”. Cu 
tot respectul, dar nu e chiar 
bazinul iubirii, ci mai degrabă 
al deșertăciunilor, dacă ne 
amintim cum au dus unii dintre 
ei relația și sentimentele pe care 
pretindeau că le aveau... în deșert. 
Ca să fi u sinceră, unele dintre 
numele înșirate de Antena 1 îmi 
par oarecum cunoscute, altele 
nu. Că e greu să-ți mai amintești 
care și cum s-a iubit, tentat, 
trădat și s-a părăsit în sezoanele 
trecute. Eu, recunosc cinstit, am 
probleme să pricep care și cu cine 
se iubește/părăsește în sezonul 
actual. Însă încep să bănuiesc de 
ce Antena 1 a amânat lansarea 
emisiunii „Splash! Vedete la apă” 
din 29 iunie pentru 1 august. 
Pentru că nu era prima dată, 
asta-i adevărat. Dar aș putea crede 
că a încercat să „sincronizeze” 
cumva audiențele unor emisiuni. 
În fond, la un „Splash” în băltoaca 
televiziunii toți suntem tentați. 
Unii mai mult, alții mai puțin. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Ca peștele în apă“
Orizontal: u NISIPARITA, AVAT, COSAC, CARAS, CEGA, ANA, AHO, AS, Z, 
CARACUDA, BANC, ONU, OR, TON, TIR, PALAMIDA, I, AVAL, MORUN, 
COD, HERING.

Dezlegarea jocului de ieri: „Piruete!“
Orizontal: u

C. I, G, PORNIRE, COVRIG, C, NOTAT, A, GRAUSOR, SD, ARM, CTA, A, AP, ALOE, OT, 
AMIRALI, I, STA, OLITA, URA, E, ACA, PRIMA, ORAS, AT, NUMITA.

integramă 
Zile... de odihnă!

Şefi !
Mersul 

pe patru 
picioare

...

...

Un anume fel 
de teren

Conform cu 
obiceiul 

Oameni de 
cultură

Mai nimic 
(fem.)
Îți stă 
în gât

Pune 
capăt
Culpă

Merge cu 60 
la oră

În stare pură 
(pl.)

Cuiere!
Bis!

Cută!
Zeci 

de sute

Forțat de 
împrejurimi

Cui 
bont

Impus!
...

 Niciodată!
Un fel de 

adresă (pl.)

Cușme!
Cant!

Emisii 
din plin!

...

 Armă 
grea

Alegeri din 
poștă

Prieten
Campion

Singur

În 
grup!

Oblon de 
lemn (reg.)

Tăiată!
De unul 
singur

Căzut din 
stele
Omis!

A 
pierde

Singură!

Final de 
versuri

Gh. Gurău

(Aflaţi încheierea catrenului „Omenească” de Goethe)
„Trăiesc din greu în lumea nouă,
Dar asta-i viaţa: urci sau cazi...
......................................................

Trasul de 
pe mal
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Tancurile americane 
Abrams vor ajunge la Galaţi
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Cele 54 de tancuri americane 
Abrams pe care România le-a 
cumpărat din SUA vor ajunge în 
dotarea Batalionului 284 „Cuza 
Vodă“ din Galaţi, potrivit unei 
declaraţii a generalului de briga-
dă Gabriel Turculeţ, fost coman-
dant al Brigăzii 282 Blindată „Uni-
rea Principatelor“ din Focşani, 
care coordonează şi unitatea din 
Galaţi. „Există certitudinea con-
tractului semnat pentru noile 
tancuri Abrams, care vor intra în 
dotarea Batalionului 284 Tancuri 
de la Galaţi“, a precizat Turculeţ, 
într-un interviu pentru Radio 
România Aactualităţi, preluat 
de portalul specializat defense-
romania.ro.

Cele 54 de tancuri Abrams, 
versiunea Abrams M1A2 SEPv3, 
cea mai modernă a blindatelor 

americane, vor alcătui un batali-
on standard NATO şi vor fi  livra-
te României începând din anul 
2026. Contractul mai prevede şi 
achiziţia a 12 derivate pe şasiu de 

tanc, precum şi muniţia şi stimu-
latoarele de instruire aferente. 
Valoarea contractului se ridică 
la aproximativ 1,07 miliarde de 
dolari.

În momentul de faţă, Armata 
română dispune de cinci batali-
oane de tancuri, fabricate în peri-
oada sovietică sau cu tehnologia 
acelor ani, respectiv trei batalioa-
ne de tancuri T-55, un batalion de 
tancuri modernizate TR-85 şi un 
alt batalion de tancuri româneşti 
TR-85M1 „Bizonul“, ultimul afl at 
în dotarea unităţii de la Galaţi.

 Ministerul Apărării Naţiona-
le are în plan înlocuirea tuturor 
blindatelor, ceea ce înseamnă 
achiziţia a încă cel puţin 210 
tancuri moderne. Generalul-ma-
ior Teodor Incicaş, şeful Direcţi-
ei Generale pentru Armament, a 
declarat, anul trecut, că planurile 
vizează achiziţia a circa 300 de 
tancuri noi. Deocamdată, nu s-a 
decis ce fel de tancuri vor fi  achi-
ziţionate, în vederile ofi cialilor 
afl ându-se, alături de Abrams, 
tancul coreean K2 Black Panther 
şi tancul german Leopard. .

BATALIONUL 284 „CUZA VODĂ“ SE ÎNNOIEŞTE  .  ACHIZIŢIE

Programul „Fidelis“ destinat 
populaţiei continuă în august 
2024, Ministerul Finanţelor lan-
sând titluri de stat în lei cu sca-
denţe de 1 an şi 5 ani şi dobânzi 
anuale de 5,8%, respectiv, 7% în 
moneda naţională, şi titluri de 
stat în euro, cu scadenţe de 1 an şi 
5 ani şi dobânzi anuale de 4%, re-
spectiv, 5%. Persoanele interesate 
pot subscrie începând de astăzi, 
8 august, până pe 20 august.

Va exista şi o tranşă dedica-
tă donatorilor de sânge, ce se va 
aplica numai pentru titlurile de 
stat în lei cu scadenţă la un an, 
având o dobândă de 6,80%. Cei 
interesaţi trebuie să facă dova-

da donării de sânge începând cu 
1 martie 2024.

Pentru donatorii de sânge exis-
tă un prag minim de 500 de lei, în 
timp ce pentru ceilalţi limita mi-
nimă de subscriere este de 5.000 
de lei, respectiv, 1.000 de euro. 
Subscrierea se poate face prin 
intermediul băncilor partenere, 
Banca Transilvania, Banca Co-
mercială Română, BRD-Groupe 
Société Générale şi Alpha Bank, 
titlurile urmând să fi e listate la 
Bursa de Valori Bucureşti.

La subscriere, băncile inter-
mediare nu percep comisioane, 
iar veniturile obţinute sunt ne-
impozabile. .  V.L. 

bursă
O nouă emisiune 
de titluri de stat „Fidelis“

PRF PVL 000035

AMBIŢII MARI LA 

UNIREA BRANIŞTEA
FOTBAL. Echipa Unirea 

Braniştea se afl ă în faţa celui de-al 

treilea sezon în Liga a III-a şi are ca 

obiectiv califi carea în play-off, eventual 

participarea la barajul de promovare. 

> pag. 08

FLEOŞC ÎN BAZINUL 

DEŞERTĂCIUNILOR!
TV MANIA. Mai multe ispite şi 

concurenţi din emisiunea „Insula Iubirii“ 

sunt gata să facă „Splash!“, în noua 

ediţie a „Vedetelor la apă“, care va fi  

difuzată în această seară. > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

31 joi

5 - 10 august 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 august 2024

st
av
in

31
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